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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de .
AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A..

1. Hemos auditado las cuentas anuales de Azucarera Ebro Agricolas, S!A. que
comprenden el balance de situacién al 30 de septiembre de 2000, la cuenta- de pérdidas y
ganancias y la memoria correspondientes 2l gjercicio anual terminado en dicha fecha, cuya
formulacién es responsabilidad de * Ios Administradores de la sociedad. Nuestra
responsabilidad es expresar una opinidn sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto,
basada en e} trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas,
que requieren el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia

justificativa de las cuentas ammales y la evaluacién de su presentacién, - de los principios
contables aplicados y de las estimaciones realizadas.
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2. De acuerdo con la legislacién mercantil, los Administradores de la sociedad presentan,
a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y )
ganancias y del cuadro de financiacién ademis de las cifras del ejercicio 2000, las =

correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinién se refiere exclusivamente a las cuentas
anuales del ejercicio 2000. Con fecha 15 de enero de 2000, emitimos nuestro informe de

auditoria acerca de las cuentas anuales del gjercicio anterior, en el que expresamos una
opinién con una salvedad.
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3. El 31 de agosto de 1999 fue presentado el Plan de Modermizacién y Optimizacién de
la Competitividad Industrial (en adelante el Plan) de Azucarera Ebro Agricolas, S.A., de
acuerdo con la solicitud realizada por el Consejo de Ministros de 25 de septiembre de 1998,
en relacidn con su decisién de subordinar a la observancia de determinadas condiciones la
aprobacién de la operacién de fusién que dio lugar a la actual Sociedad., En la actnalidad, y en
el contexto del mencionado Plan; la Direccién de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. contima
realizando los necesarios estudios técnicos que deben permitir adoptar una decisién sobre los
centros fabriles ptimos por zonas y las medidas prioritarias de modernizacién para alcanzar
los objetivos deseados en el proceso de reestructuracién (ver nota 22.4).
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4, Segiin se indica en la nota 23 de las cuentas annales adjuntas, Azucarera Ebro Agricolas, 2
S.A. se encuentra en proceso de fusién con la sociedad Puleva, S.A.. Dicha fusién se realizars %
mediante la absorcién de Puleva, S.A. por Azucarera Ebro Agricolas, S.A., ¥ serd sometida para 3

T

_Su aprobacién a sus respectivas Juntas Generales de Accionistas ¥ a las autoridades pertinentes.

2 Emst & Young, S.L, )
Domiciffo Social: Plaza Pablo Ruiz Picasse, s/n. 28020 Madrid.
inscrita en el Registro Mercantil de Madrid al Toma 12749,
Libro 0, Folio 275, Seccién 84, Hoja M-23123, Inscripcitn 116, an el REA
v en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC) con ef
n.* 50330, C.L.E. B 78970506. . -
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5. En nuestra opinidn, las cuentas anuales del ejercicio 2000 adjuntas expresan, en todos
los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimomio y de la situacién financiera de
Azucarera Ebro Agricolas, S.A. al 30 de septiembre de 2000, y de los resultados de sus
operaciones y de los recursos obtenidos ¥ aplicados durante €l ejercicio anual terminado en
dicha fecha, y contienen la informacién necesaria y suficiente para su inferpretacidn y
comprensién adecuada, de conformidad con principios v normas contables generahmente
aceptados que guardan uniformidad con los aplicados en ¢l gjercicio anterior.

6. El informe de gestién adjunto del gjercicio 2000 contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacién de la Sociedad, 1a evolucién de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte miegrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestion concuerda
con la de las cnentas anuales del gjercicio 2000, Nuestro trabajo como auditores se imita a la
verificacién del informe de gestién con el alcance mencionado en este mismo péarrafo y no
incluye la revisién de informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables de
la Sociedad.

ERNST & YOUNG

%ﬂ@; Pé/\

José Luis Diez Gargia

Madrid, 24 de noviembre de 2000
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. AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A.
BALANCES DE SITUACION AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2000 Y 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 -
{miliones de pesetas}

(Notas 1,2,3 v 4) -
ACTIVO 1999/00 1998/88 P-ASIVO 1829/08 1898/99
INMOVILIZADO 125120 122,162} {FONDOS PROPIOS (N-13) 108.848 103.895 |
GASTOS DE ESTABLECIMIENTO (N-5) 243 372 Capital\suscrito 6.631 6.631
INMOVILIZACIONES INMATERIALES (N-6) 1.388 1.055 Reserva de revalorizacidn 3.270 3411
Gastos de investigacion y desarrotio 400 400
Patentes y marcas 1.386 446 RESERVAS 89.610 83513
Aplicaciones infarméticas 1.271 1.662 Reserva legal 1.326 1.326
Darachos de senvidumbre ’ 2 4 Reserva para acclones proplas 1. 654
Inmovilizado en cursa 100 Otras raservas 86.630 82.187
Amoartizaclones (1.773) (1.347) Pérdidas y ganancias (Beneficio) 9,337 10.340
INMOVILIZACIONES MATERIALES (N-7) 75.743 84.714 J{INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS
Terrenos y conslrucciones 31.210 35.009 {EJERCICIOS (N-14) 4.848 2,422
Instalaclones técnicas y maquinaria 127.691 125778
Otras Instalaclones, utillaje y mobiliario 764 4.491_ Subvenciones de capital 1.785 2987
Otro Inmovliizado 3.357 3.138  Ofros ingresos a distribuir 63 135
Antlcipos e inmovilizaciones materiales en curso 3.880 3.705
Provisiones (63) (63) |PROVISIONES PARA RIESGOS Y
Amortizaciongs (91.096) (B87.344) |GASTOS 23.629 21.114
INMOVILIZAGIONES FINANCIERAS (N-8) 45.094 36.021
Participaciones en empresas del grupo 35.818 28.242  Provisiones para pensiones y similares (N-15) 13.916 13.089
Créditos a emprasas del grupo 4,133 3.610 Ofras provisiones (N-16) 9713 8.015
Participaciongs en empresas asociadas 235 235
Cartera de valores a largo plazo 2.763 2.579 !E:REEDORES ALARGO PLAZO 12.348 21.898 I
Otros créditos 902 1.746
Depdslios y flanzas a largo plazo 104 12  Deudas con entidades de crédito (N-17.1) 8.486 17.811
Provislones (5.073) (6.939) Deudas con empresas def grupo (N-11) 244 02
[mlpuesto sobra baneficlos anticipados Otras deudas 38 51
a largo plazo {N-19.6) 7.211 6.536 Fianzas y depdsitos 3 16
ACCIONES PROPIAS 1.654 impuesto diferido (N-19.6) 3.573 3.518
GTOS. A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERC, {N-Q) 36 '?4| Desembolsos pendientes acc. empresas grupoe 4
ACTIVO CIRCULANTE 61.094 53.898| |ACREEDORES A CORTO PLAZO 39.577 26.805 |
EXISTENCIAS (N-10) 26.936 28.100 - ’
Camerclales 656 1.382 DEUDAS CON ENTIDADES DE CRED(N-17.2} 15,926 6.832
Materfas primas y otros aprovisionamienios 4.365 4.026 Préstamos y otras deudas 15.898 6.63%9
Subproductos 2.315 477 Peudas porintereses 28 193
Productos terminados 18.994 20.413
Subproductosfresiduos 746 1.802 ASOCIADAS-A CORTO PLAZO (N-i1) 6.278 3.953
Anticlpo a proveedores 51 Deudas con empresas del grupo 6.274 3.950
Provisiones {191) Deudas con empresas asociadas 1 3
DEUDORES 23.746 23.447
Cllentes por ventas y prestaclones de servicios 17.918 19.639 ACREEDORES COMERCIALES 11.863 10172
Empresas del grupo, deudores (N-11) 2.588 882 Deudas per compras o prestaciones
Empresas asociadas deudores (N-11) 2 13 de servicios 11.789 10.159
Otros deudores 1.082 1.541 Deudas representadas por efectos a pagar 74 13
Persanal 63- 82
Administraciones plblicas 2,235 1.338 OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES 5515 5.848
Provislones {152) (58) Administraciones Piliblicas 3.730 659
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES 10.266 877 Otras deudas (N-18) 744 4113
Créditos a empresas del grupe (N-11) 55 55 Remuneracionas pendientes de pago 1.036 1.068
Cartera de valores a corto plazo (N-12) 9.500 Fianzas y depdsitos recibides a corto plazo 5 8
Otros créditos . 703 815
Depdsitos y fianzas constituidos 8 7
TESORERIA 93 1.386
:AJUSTES POR FERIODIFICACION 53 88 AJUSTES POR PERIODIFICACION (2)
TOTAL 186,250 176134}  TOTAL 186250  176.134 |

Las notas 1 a 24 de la Memoria adjunta forman parte infegrante de estos balances de situacién.
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AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, 5.A. ]
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS TERMINADOS
EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2000 Y EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1889

{millones de pesetas)

{Notas 1,2,3y 4)
DEBE 1999/00 1888/98 HABER 1999/00 1998/89
GASTOS INGRESOS
Reducclén do las existencias de productes IMPORTE NETQ DE | A CIFRA DE NEGOCIOS (N-21.2) 128.803 13'2.753
terminados ¥ en curso de fabricacién 637 9244 Ventas 128612  134.131
Prestaciones de servicigs 7
APROVISIONAMIENTOS (N-21.h} 80.508 78.803 Devaluciones y rappels sobre ventas (808) {1.388)
Consumo de mercaderlas 7.012 13.896
Cansumo de materias primas y maferiales Aumento de las existencias de productos terminados
consumibles 71.667 62.913 y en curse de fabricacién
Ctros gastos extemos 1.828 1.794
GASTOS DE PERSONAL 13.595 13.293° TRABAJOS EFECTUAROS POR LA EMPRESA
Sueldos, salarios y asimilados 9.602 8.609 PARA EL INMOVILIZADO 251 271
Cargas soclales 3.993 3.684
OTROS INGRESOS DE EXPLOTAGION 3.653 4,174
DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES Ingresos accesorios y otros de gestién conriente 3.579 4.115
DE INMOVILIZADO 5.168 6,297 Subvenciones 43 44
Exceso de provisiones de riesgos y gastos 31 15
VARIACION DE LAS PROVISIONES DE TRAFICO 275 134
Varjacién de provisiones y pérdidas de
créditos Incobrables 84 27
Variacion de otras provisiones de trafico - 107
Varlacién de provisiones de existencias 191 -
OTROS GASTOS DE EXPLOTAGION 15.801 13.295
Serviclos exteriores 11.085 9.032
Trlbutos 4.706 4.264
BENEFICIOS DE EXPLOTACION 15.723 16.331
GASTOS FINANCIEROS Y GASTOS ASIMILADOS 1.744 1.847 INGRESO DE PARTICIPACIONES DE CAPITAL ™ 473
Por deudas con emprasas del grupe 6 13  Enempresas del grupo 790 419
Por deudas con terceros y gastos asimilados 1.738 1,834  En empresas asociadas 1 54
DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO 11 3 INGRESOS DE OTROS VALORES NEGOCIABLES
Y DE CREDITOS DEL ACTIVO INMOVILIZADO 110 2
De empresas fuera del grupoe 110 2
OTROS INTERESES E INGRESOS ASIMILAROS 387 392
De empresas del arupo 11 4
Otros intereses 376 aes
DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO 10 2
RESULTAPROS FINANCIEROS POSITIVOS RESULTADOS FINANGIEROS NEGATIVOS 457 981
BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS ~ 15.268 15.350 I
VARIAC[ON OF LAS PROVISIONES DE INMOVILIZADO BENEFICIOS EN ENAJENACION DE INMOVILI-
INMATERIAL Y CARTERA DE CONTROL (N-21.0) (1.035) {432) ZADD MATERIAL Y CARTERA DE CONTROL _ 386 2766
PERDIDAS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO SUBVENCIONES DE CAPITAL TRANSFERIDAS
MATERIAL Y CARTERA DE CONTROL &5 288 AL RESULTADO DEL EJERCICIO 488 521
OTROS GASTOS EXTRAORDINARIOS {N-21.6) 3.240 3.144 OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 245 145
RESULTADOS EXTRAORD. POSITIVOS 432 [ ]RESULTADOS EXTRACRD. NEGATIVOS 1.831 J
EENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS 13.435 15.782 |
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES 4.088 5.442
RESULTADO DEL EJERGICIO (BENEFICIOS) 10.340 |

$.337

Las notas 1 a 24 de la Memoria adjunta forman parte integrante de estas cuentas de pérdidas y ganancias.
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MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO

EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2000

1. ACTIVIDAD

La sociedad Azucarera Ebro Agricolas, S.A., en adelante la Sociedad, fue constifuida en
Barcelona el 11 de mayo de 1998, registrada el 25 de mayo e inicié sus actividades con
retroactividad al 1 de abril de 1998. Es el resultado del proceso de fusidn de las
sociedades Ebro Agricolas, Compafifa de Alimentaciéon, S.A., vy Sociedad General
Azucarera de Espafia, S.A. Su domicilio social se encuentra en Barcelona (08008), calle
Baimes, 103.

La Sociedad tiene por objeto la fabricacion y comercio, exportacién e importacion de
azucar y productos destinados a la agricultura, la alimentacion humana o animal de todas
clases, sus derivados y residuos y la explotacién, arrendamiento y compraventa de fincas.

La Sociedad podra desarrollar sus actividades, total o paréialmente, de forma indirecta,
mediante |a titularidad de acciones o participaciones en sociedades con objeto idéntico o
andlogo.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales adjuntas, obtenidas a partir de los registros contables, se presentan de
acuerdo con el Plan General de Contabilidad, de forma que muestran la imagen fiel del
patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad.

Las cuentas anuales del ejercicio 1999/2000, que han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, se hallan pendientes de aprobacion por la correspondiente
Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacian.




PROPUESTA DE DISTRIBUCION DE RESULTADOS

l.a propuesta de distribucién del beneficio del ejercicic 1999/2000 que el Conséjo de
Administracidn de la Sociedad presentara a la Junta General de Accionistas para su

aprobacion, es la siguiente (en millones de pesetas):

A DISTRIBUIR

Beneficio del gjercicio después de impuestos
DISTRIBUCION

- A dividendos

accion.
- A reservas voluntarias
" Total distribucién

44% sobre 6.631.407.200 pesetas de Capital Social
dividido en 66.314.072 acciones a 44 pesetas por

8.337

2.918
6.419

9.337

El Consejo de Administracién, en su reunion de 3 de noviembre de 2000, acordd pagar
un dividendo a cuenta del gjercicio cerrado a 30 de septiembre de 2000 por importe de 44
pesetas por accion (equivalente al 44% del nominal de las acciones). De conformidad con
lo establecido en el Proyecto de fusién aprobado por el Consejo de Administracion-en su
sesién de 23 de octubre de 2000, a que se hace referencia en la nota 23 de Hechos
posteriores, el dividendo que se proponga a la Junta General sera coincidente con el

pagado a cuenta, sin que se reparta ningun dividendo complementario.

El estado contable provisional formulado de acuerdo con los requisitos legales (articulo 216
del Texto Refundido de la Ley de Socledades Andnimas), que ponen de manifiesto la
existencia de liquidez suficiente al 30 de septiembre de 2000 para la distribucién del

dividendo a cuenta, es el siguiente (en millones de pesetas):

Resultado neto ejercicio 99/00

Liguidez
Activo circulante
Pasivo circulante

9.337

61.093
38.578

Circulante neto
Por Memoria
Capital

Fondos propios

21.515

6.631
108.848

El reparto propuesto cumple iguaimente todos los requisitos establecidos por el citado Texto

Refundido de la Ley de Sociedades Anénimas en sus Articulos 194.3 y 213.2.
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4. NORMAS DE VALORACION

a)

b)

Gastos de establecimiento

Los gastos de establecimiento se valoran por el importe efectivamente
desembolsado y su amortizacion se realiza de forma sistematica en cinco afios.

Inmovilizaciones inmateriaies

L.os elementos incluidos en el inmovilizado inmaterial figuran valorados por su precio
de adquisicién o su coste de produccion,

La amortizacion del inmovilizado inmaterial se realiza, por regla general, en un
periodo de cinco afios desde la finalizacién del proyectc o desde el inicio de la
utilizacion de las aplicaciones informaticas, sin perjuicic de lo sefialado a
continuacion.

En particular se aplican los siguientes criterios:

- Gastos de investigacion y desarrollo

Los gastos de investigacion y desarrolio sobre los que la Sociedad tiene motivos
fundados de éxito técnico y rentabilidad econdémica se contabilizan,
individualizados por proyectos, por su precio de adquisicion o coste de produccion
y se amortizan linealmente en cuatro afios, salvo aquéllos que por su peguena
cuantfa se amortizan en un solo gjercicio.

-  Propiedad industrial

Se recogen bajo este concepto los gastos de investigacion y desarrolio activados
cuando se obtienen la correspondiente patente o similar.

- Aplicaciones informaticas

Se incluyen bajo este concepto los importes satisfechos por el acceso a la
propiedad © por el derecho al uso de programas informaticos asi como los
costes incurridos en los programas elaborados por la propia empresa,
Gnicamente en los casos en que se prevé que su utilizacion abarcara varios
ejercicios. Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se’
imputan directamente como gastos del ejercicio en que se producen.



c)

d)

A e

Inmovilizaciones materiales .

Los hienes comprendidos en este epigrafe se valoran ai precio de adquisicién o al
coste de produccién.

Los costes de ampliacién, modemizacion o mejora que representan un aumento de la
productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida dtil de los bienes, se
capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas vy
ganancias del gjercicio en que se incurren.

La amortizacion se calcula por &l método lineal en funcion de la vida (il estimada de
los respectivos bienes, atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su
funcionamiento, uso y disfrute. A partir del ejercicic 1993/1924 los activos se
amortizan de acuerdo con la iabla de coeficientes publicada en el B.O.E. de 12 de
mayo de 19893, valedera para los periodos impositives iniciados a partir del 1 de
enero de 1993, segln el siguiente detaile:

Cogﬁciente de amortizacion
Edificios ‘ 1,522,0%
Maguinaria, instalacicnes y utillaje 2a55%
Mobiliario y enseres 16,6 a 25,0%
Elementos de transporte 55a125%

En caso de que se detecten factores identificativos de obsolescencia a que pudieran
estar afectos los inmovilizados, se dotan las oportunas provisiones por depreciacion.

Inmovilizaciones financieras

* Inversiones en sociedades participadas

Las inversiones en sociedades participadas que no cotizan en Bolsa se reflejan a su
coste de adquisicion, actualizado, en su caso, de acuerdo con las disposiciones
legales aplicables, o al valor tedrico contable obtenido de sus balances, si este

uitimo es inferior.

o Cartera de valores a largo plazo

Los fondos constituidos se valoran por los importes netos entregados mas los
intereses financieros devengados a la fecha de cierre del ejercicio.

o QOtros creditos

Se registran en el activo por el importe total de los derechos de cobro. La parte
financiera pendiente de devengo al cierre del ejercicio se registra como “Ingresos a
distribuir en varios ejercicios - otros ingresos a distribuir en varios ejercicios”.



o)

g)

h)

Créditos y deudas no comerciales

Los créditos no comerciales, tanto a corto como a large piazo, se registran por el

importe entregado. Los cobros por intereses se considera como ingreso en el
gjercicio en que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

Se practican las correcciones valorativas gue se estiman necesarias para provisionar
el riesgo de insolvencia.

Las deudas no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por su
valor de reembolso. La diferencia respecto de la cantidad recibida se amottiza
anualmente siguiendo un criterio financiero.

Las cuentas de crédito se muestran por el importe dispuesto.

El importe correspondiente a efectos descontados figura, hasta su vencimiento, tanto
en las cuentas de Deudores como en las de Entidades de crédito a corto plazo.

Existencias

l as existencias se valoran a su precio de adguisicidn o a su coste de produccidn,
aplicandose como métode de valoracion el del promedio ponderado.

El precio de adquisicion comprende &l importe consighado en factura més todos los
gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallan en el almacén.

El coste de produccion se determina afiadiendo al coste de adquisicidn de las
materias primas y ofras materias consumibles, los costes de fabricacion
directamente imputables al producto y la parte que le corresponde de los costes
indirectamente imputables a los productos de que se trata, en la medida en que tales
costes corresponden al perfode de fabricacion.

En aquellas circunstancias en que el valor de mercado o de reposicion de las
existencias resuite inferior a los indicados en el parrafo anterior, se practican
correcciones valorativas, dotando las oportunas provisiones por depreciacién.

Acciones propias
Se valoran a su precio de adquisicion, corregido por la posible provision al comparar su

valoracion al cierre del ejercicio con el precio de mercado, considerando como tal, el
menor de la cotizacién del tiltimo dia de ejercicio o la media del Gifimo trimestre.

Subvenciones

Para la contabilizacion de las subvenciones recibidas la Sociedad sigue los criterios
siguientes:

1. Subvenciones de capital no reintegrables:
Se valoran por el importe concedido y se imputan a resultados linealmente en un

periodo de 10 afios, el cual equivale, aproximadamente, al periodo medio en el cual
se deprecian los activos financiados por dichas subvenciones.

2. Subvenciones de explotacién:
Se abonan a resultados en el momento de su devengo.
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i} Provisiones para pensionesy obligaciones similares

I}

Por aplicacién del convenio colectivo vigente y por acuerdos voluntarios, Azucarera
Ebro Agricolas, S.A., esta obligada a satisfacer complementos anuales de diversa
naturaleza al personal fijo jubilado a la edad reglamentaria o anticipadamente.

La provision constituida representa el valor actual, calculado mediante estudios
actuariales realizados por expertos independientes, de los compromisos de pago
futuros contraidos por la Sociedad con ei personal jubilado y en activo en refacién
con el pago de los complementos de pensiones antes citados.

Adicionalmente, la Sociedad concede a sus trabajadores determinados premios de
jubilacién de caracter voluntario y cuantia indeterminada. Dichos premios, de escasa
significacion, se registran como gasto en el momento que se hacen efectivos.

Gastos a distribuir en varios ejercicios
Recoge, principaimente, gastos de formalizacién de deudas, gue se imputan a

resultados durante ef plazo de vencimiento de las correspondientes deudas de
acuerdo con un plan financiero.

k) Otras provisiones

)

Se dota por los importes estimados al cierre del ejercicioc para hacer frente a
responsabilidades probables o ciertas, procedentes de litigios en curso u obligaciones
pendientes de cuantia indeterminada.

Clasificacién de las deudas entre corto y largo plazo

En los balances de situacién adjuntos las deudas se clasifican en funcion de los
vencimientos contados a partir de la fecha del balance de situacion, considerando
como deudas a corto plazo aquéilas con vencimiento igual o inferior a 12 meses ¥
~ como deudas a largo plazo las de vencimiento superior a 12 meses.

Los intereses derivados de las deudas son recogidos en la cuenta de resuitados
siguiendo el criterio de devengo.

m) Impuesto sobre Sociedades

E| gasto por el Impuesto schre Sociedades que se refleja en la cuenta de pérdidas y
ganancias se calcula en funcién del resultado econdmico antes de impuestos,
aumentado o disminuido, segln corresponda, por las diferencias permanentes con el
resuliado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del citadc impuesio, y
minorado por las bonificaciones y deducciones en la cuota, excluidas las retenciones y

los pagos a cuenta.

Las diferencias entre la cuota liquida del impuesto sobre Sociedades y el gasto por
dicho impuesto se registran como impuesto sobre beneficios anticipado o diferido,

seglin corresponda.

Siguiendo un criterio de prudencia, la Sociedad contabiliza los beneficios obtenidos
por las deducciones fiscales vigentes &n el momento de su aplicacion.
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n) Conversion de saldos en moneda extranjera

Los saldos de [as cuentas en moneda extranjera se valoran en pesetas a los tipos de
cambio vigentes a la fecha en que se perfeccionaron las transacciones
correspondientes. Al cierre del ejercicio las cuentas a cobrar y a pagar se actualizan ai
tipo de cambio de cierre, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias las
pérdidas de cambio producidas y siendo diferidos al momento del cobro o pago los
beneficios de cambio, en su caso. La actualizacidn al tipo de cambio se realiza por
grupos semejantes de divisas y por pericdos homogéneos de vencimiento,

0) Ingresos y gastos )

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos
representan, con independencia del momento en que se produzca la comiente
monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principic de prudencia, la Sociedad tinicamente contabiliza
los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos
previsibles y las pérdidas, aun las eventuales, se contabilizan tan pronto son

conocidos.

5. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO

Las variaciones experimentadas durante el gjercicio por las partidas que componen este
eplgrafe han sido las siguientes (en millones de pesetas):

SALDO Al . Amortizacion SALDO AL
CONCEPTO 30.69.99 Incrementos del periodo 30.09.00
Gastos de Constitucidn 372 129 243




6. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

La composicién de las inmovilizaciones inmateriales al 30 de se
correspondientes amortizaciones acumuladas, junto con el mo

siguiente (en millones de pesetas):

ptiembre de 2000 y de sus
vimiento del ejercicio, es la

VALORES BRUTOS

30.09.9% Aumentos | Disminucianes Traspasos 30.09.00
Investigacién y desarrollo 400 400
Prapiedad industrial 446 (16} 957 1.387
Aplicaciones informaticas 1.552 (281) 1.271
Derechos de servidumbre 4 (3) 1
inmovilizado inmaterial en curso 136 {36) 100
TOTAL 2.402 136 {19) 640 3,159

AMORTIZACION ACUMULADA

30.09.99 Aumentos |Disminuciones Traspasos 30.08.00
Investigacion y desarrollo 381 x| 392
Propiedad industrial 184 82 (4) 424 93
Aplicaciones informaticas 781 237 {331) 687
Derechos de servidumbre 1 1
TOTAL 1.347 340 {(4) 80 1.773

TOTAL INMOVILIZACIONES . ;

INMATERIALES NETAS 1.055 {204) {15) 550 1.386

Los movimientos que figuran en las columnas de aumentos y disminuciones, salvo las de

inmovilizado en curso, corresponden a reclasificaciones entre los

material e inmaterial realizados en el ejercicio.

Las aplicaciones informéticas corresponden fundamentalmente

nuevos moédulos de! sistema SAP.

grupos de inmovilizado

a la implantacién de

El importe de las inmovilizaciones inmateriales totalmente amortizadas al 30 de
septiembre de 2000 asciende a 816 millones de pesetas.
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7. INMOVILIZACIONES MATERIALES

lLa compos:cton de las inmovilizaciones materiales al 30 de septlembre de 2000 y de sus

correspondientes amortizaciones acumuladas, junto con el movimiento del ejercicio, es la
sigulente {en miliones de pesetas):

VALORES BRUTOS

30.08.9% Aumentos |Disminuciones| Traspasos 30.02.00
Terrenos y edificios 35.009 (10.114) 8.315 31.210
Instalaciones técnicas y magquinaria 125.778 {777) 2.680 127.691
Otras instalaciones, utlllaje y maobiliario 4.491 (50) (3.677) 764
Otro inmovilizado 3.138 {187} 406 3.357
Inmovilizado en curso 3.705 6,549 (6.374)] 3.880
TOTAL 172121 6.549 {11.128) {640) 166,902

AMORTIZACION ACUMULADA

30.09.89 Aumentos |Disminuciones| Traspasos 30.08.00
Terrenos y edificios 7.651 613 - (1.006) 1.979 8.237
Instalaciones técnicas y maquinaria 75.685 4.701% (668) (501) 78.217
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 2.329 33 {25) {1.842) 495
Otro inmovilizado 1.679 . 353 {159) 274 2.147
TOTAL 87.344 5.700 {1.858) (90) 91.096
Provisiones {63) (63)

TOTAL INMOVILIZACIONES

MATERIALES NETAS 84.714 849 {9.270) (650) 75.743

Los movimientos que figuran en las columnas de aumentos y disminuciones, salvo las de
inmovilizado en curso, corresponden a reclasificaciones entre los grupos de inmovilizado
material e inmaterial realizados en el gjercicio.

Del importe de las disminuciones netas registradas en el ejercicio, 8.463 millones de
pesetas corresponden al fraspaso de activos afectos a actividades inmobiliarias a una
filial, constituida el 22 de diciembre de 1998 con el nombre de Azucarera Ebro Agricolas
Gestién de Patrimonio, S.L.. (Unipersonal) y participada al 100% por la.Sociedad.

La Sociedad sigue [a politica de contratar péliza de seguro para cubrir los riesgos a los
que estan sujetas sus inmovilizaciones materiales.

Los importe de los bienes totalmente amortizados integrados en las inmoviiizaciones
materiales al 30 de septiembre de 2000 son los siguientes (en millones de pesetas):

Edificios 1.325
Instalaciones técnicas y maquinaria | 33.201
Otras instal., utillaje y mobiliario 1.346

11




INMOVILIZAGIONES FINANCIERAS

La composicién de este epigrafe del ba

el siguiente (en millones de pesetas):

lance y sy movimiento en g] gjercicio ha sido

CONCEPTO

Participaciones en empresas del grupo
Créditos a empresas del grupo “
Participaciones en empresas asociadas
Provisiones .

Cartera de valores a largo plazo
Ofros créditos

Depoésitos y fianzag a largo plazo
Impuesto anticipado a largo plazo

TOTAL INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

En el apartado de otros créditos, Ig disminucion se debe, principalmente, al fraspasg
a corto plazo de jos vencimientos procedentes de jas ventas de inmovilizado.

El epigrafe de cartera de valores g largo plazo corresponde fundamentalmente al
saldo de Ias feservas matemadticas de una pdliza de Seguro de rentas diferidas
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9. GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

Los movimientos del ejercicio han sido los siguientes (en millones de pesetas):

SALDO A Traspaso a SALDO A
20.09.92 || Incorporac. Resultado 30.09.00
Gastos formalizacion deudas 74 38 36

10. EXISTENCIAS

El desglose de las existencias al 30 de septiembre de 2000 se muestra a continuacion

(en millones de pesetas):

CONCEPTO IMPORTE | IMPORTE

Comerciales 656
Materias primas 733
Materiales de consumo y reposicion 3.307
Envases 325 5.021
Subproductos y residuos 2.315
Productos terminados 18.994
Productos en curso 746
Anticipos 51
Provision depreciacion (181)

TOTAL 26.936

11. CUENTAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Los saldos de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. con las sociedades del Grupo al 30 de
septiembre de 2000 son las siguientes (en millones de pesetas):

EMPRESAS EMPRESAS
CONCEPTO DEL GRUPO ASQCIADAS
Saldos deudores-créditos 4.133
Saldos acreedores-créditos 244
Saldos deudores-cuenta corriente 2.653 2
Saldos acreedores-cuenta corriente B5.274 1

14




Durante el ejercicio, las principales operaciones realizadas por la Sociedad com
saciedades del Grupo y asociadas han sido las siguientes (en millones de pesetas):

Compras de mercaderias
Otros gastos
. Total compras
Ofros ingresos
Total ingresos

IMPORTE

810
621

1.431

388

388

12. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

En el apartado cartera de valores a corto plazo se incluyen inversiones temporales por
importe de 9.500 millones de pesetas en Deuda Publica, con vencimiento en octubre de

2000, a un tipo de interés del 4,80%.

13. FONDOS PROPIOS

El importe y movimientos en las cuentas de.capital y reservas han sido los siguientes

(en miflones de pesetas):

' Fondos propios
Reserva Reserva
de para Pérdidas
Capital { revalori- | Reserva | acciones Otras y Dividendo
Social zacidn Legal propias | Reservas | Ganancias
Saldo al 30 de septiembre de 1998 6.631 3.411 1.326 82.187 10.340
Varaciongs efercicio 1999/2000
Distribucion de! beneficio
elercicio 1998/99 6.097 (10.340) 4243
Dotacién reserva para acciones propias 1.654 (1.654)
Bajas reservas de revalorizacion por tras-
paso a la Sdad. AEA GDP, SL.Uniparsonal {141}
Beneficio del gjerdiclo 1999/2000 9.337
Saldo al 30 de septiembre de 2000 6.631 3270 1.328 16541 86,630 8.337

El capital social esté representado por 66.314.072 acciones al portador de 100 pesetas
de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, que cotizan en las

bolsas de valores espaiiolas.

Seglin datos que obran en poder de la Sociedad la participacion total, tanto directa
como indirecta, de sociedades que superan el 10% del capital son: Worms a través de
Saint Louis Sucre el 21,29%, Kuwait Investment Office el 12,09% y Caja de Ahorros de

Salamanca y Soria el 11,09%.
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De conformidad con lo acordado en la Junta General de Accionistas celebrada el 26 de
marzo de 19899, se dotd la Reserva Legal con cargo a Reservas Voluntarias hasta
alcanzar el 20% del capital suscrito, por lo que no hay obligacién de hacer nuevas
dotaciones. |.a Reserva Legal no podra distribuirse salvo caso de disolucion pero podra
utilizarse para compensar pérdidas siempre que no existan otras reservas disponibles y
para aumentar el capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado.

Como consecuencia de la actualizacion llevada a cabo por Sociedad General Azucarera
de Espafia, S.A. antes de la fusién al amparo del Real Decreto Ley 7/96 de 7 de junio,

el balance al 31 de marzo de 1997, recogié como Reserva de Revalorizacion un importe

de 3.532 millones de pesetas. Las autoridades tributarias habrian podido comprobar las
operaciones de actualizacion durante un plazo de tres anos, que finalizd el 31 de marzo
del afio 2.000. A partir de la fecha en que la Administracién Tributaria haya comprobado
y aceptado el saldo de la cuenta “Reserva de revalorizacién Real Decreto-l.ey 7/1996",
o haya prescrito el plazo para su comprobacion, dicho saldo podra destinarse sin
devengo de Impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los
acumulados de ejercicios anteriores como los del propio ejercicio, o los que puedan
producirse en el futuro y'a ampliacién del capital social. A partir de 1 de abril del afio
2.007 podré destinarse a reservas de libre disposicién, siempre que la plusvalia
monetaria haya sido realizada. Se entendera realizada la plusvalia en la parte
correspondiente a la amortizacion contablemente practicada o cuando los elementos
patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de
contabilidad.

Si se dispusiera del saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real
Decreto-Ley 7/1996, dicho saldo pasaria a estar sujeto a tributacién.

El Consejo de Administracién en su sesion del 25 de julio de 2000 decidié por
unanimidad deshacer la cobertura de acciones de la Sociedad acordada con Argentaria
(hoy BBVA) el 28 de julio de 1999 y como consecuencia de ello proceder a adquirir a
BBVA, con fecha transaccion 4 de agosio de 2000, 772.601 acciones de la Sociedad,
adquiridas por BBVA en virtud del plan de cobertura antes mencionado, a un precio
medio de 14,11 euros por accién.

Como consecuencia de esta operacién a precio fuera de mercado, la Sociedad ha
pasado a tener en autocartera el 1,165% de su capital, habiéndose dotado la reserva
obligatoria para acciones propias.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto Ley 2/85 sobre Prevision Libertad de
Amortizacion, existe desde el gjercicio 1885 una dotacion adicional de amortizacién de
determinados elementos del inmovilizado material procedente de Ebro Agricolas,
Compaiila de Alimentacion, S.A. Anuaimente se traspasa desde dicha cuenta a la de
reservas voluntarias, la dotacién del ejercicio correspondiente a los elemenios
afectados por el citado Real Decreto, calculada segtn la vida Util de los mismos, y una
vez deducido el efecto impositivo correspondiente.
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14. INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

Dentro de ésta rlbrica, el movimiento de la cuenta “subvenciones de capital’ en el
ejercicio ha sido el siguiente (en millones de pesstas):

. IMPORTE
Saldo al 30 de Sepfiembre de 1939 2.287
Cancelacién subvenciones {8)
Subvenciones recibidas ‘ 11
Traspaso a resultados (805)
SALDO Al. 30 DE SEPTIENIBRE DE 2000 . 1.785

15. PROVISIONES PARA PENSIONES

Tal y como se sefiala en la Nota 4.j), los empleados de Azucarera Ebro Agricolas, S.A.
son beneficiarios de diversos complementos de pensiones constituidos en un fondo

interno de la Saociedad.

Las hipétesis basicas utilizadas en el dltimo estudic actuarial, realizado con efecio de
30.08.00, han sido las siguientes:

a) Mortalidad y supervivencia. Tablas GRM/F-85 de experiencia suiza.

b) Evolucién de salarios. Se ha supuesto un incremento anual acumulativo del 3%.

¢) Evolucién del I.P.C. Se ha considerado equivalente al 2,5% anual.

d) Evolucién de las bases de cotizacién de la Seguridad Social. Se ha considerado
igual al [.P.C.

e) Evolucion pensién maxima de Seguridad Social. Se ha establecido un crecimiento
de la pensién maxima de Seguridad Social de un 2,5% anual acumulativo.

f) Interés del caleulo. 5% anual.

Los movimientos de la provisién durante el ejercicio han sido los siguientes (en millones
de pesetas):

IMPORTE

Saldo al 30 de septiembre 1999 : 13.099

Pagos realizados (771)

Traspasos a resultados en &l gjercicio (198)

Dotacion del ejercicio a resultados: 1.786
Cucta anual 314
Coste financiero 655
Cuota extraordinaria 817

SALDO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2000 13.916

t a cuota extraordinaria realizada en e! ejercicio se ha debido al ajuste de la dotacion a
las nuevas bases de caiculo.
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16.

17.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 1588/1999, de 15 de octubre, por el
que se aprueba el Reglamento sobre la insfrumentacién de los compromisos por
pensiones de las empresas con los trabajadores y beneficiarios, la Sociedad debera
proceder, antes del 1 de enero del afio 2.001 a adaptar la materializacion de sus
compromisos a lo establecido en la disposicién adicional primera de la Ley 8/1987 de 8
de junio y a externalizar el fondo interno de pensiones. Los compromisos podran ser
objeto de un plan de financiacién cuya duracién serd, como maximo, de 10 afios.

Por el cambio de tablas existe la obligacién de periodificar linealmente en los préximos
nueve afios 1.128 millones de pesetas.

OTRAS PROVISIONES |

Durante este ejercicio se han producido los siguientes movimientos (en millones de
pesetas):

IMPORTE
Saldo al 30 de septiembre 1999 8.015
Aplicaciones (134)
Dotaciones - 1.832
SALDO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2000 9.713

l.as aplicaciones del ejercicio corresponden, principalmente, a indemnizaciones por
bajas de personal.

Del saldo al 30 de septiembre de 2000 que presenta esta cuenta, 5.071 millones de
pesetas, estdn destinados a afrontar, si fuera preciso, el riesgo de los avales
concedidos a la filial Vasco de Gama ante entidades financieras, como consecuencia de
la situacién patrimonial negativa de dicha sociedad dependiente. Adicionalmente 3.585
millones de pesetas corresponden a provisiones para litigios derivados de actuaciones
judiciales en curso y ofras reclamaciones para las que los Administradores de la
Sociedad estiman que de su resolucion final no se derivaran pasivos adicionales
significativos. Por dltimo se han dotado 1.057 millones de pesetas para atender los
compromisos derivados del seguro de vida vitalicio existente con clertos pasivos de la
Sociedad de acuerdo con el estudio actuarial realizado.

DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO

17.1. El desglose y movimiento de las partidas que componen las deudas con
entidades de crédito a largo plazo son los siguientes (en millones de pesetas):

CHASE
MANHATTAN
BANK
Vio. 18.03.2002 2.829
Vio. 17.03.2003 2.828
Vio. 17.03.2004 2.829
TOTAL 8.486
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En relacién con los préstamos sindicados del Chase Manhattan Bank, la
Sociedad se obliga a cumplir determinadas condiciones que restringen la
disposicion, segregacion o escisién de los ‘activos de si misma asi como de las
sociedades del Grupo, salvo que reciba contraprestacion financiera equivalente,
y ciertos ratios de solvencia, condiciones que al 30 de septiembre de 2000 son
cumplidas por la Sociedad.

El tipo de interés anual de los préstamos a largo plazo es +0,4% en relacién al
MIBOR.

17.2 El desglose de las partidas que componen las deudas con entidades de crédito
a corto plazo es el siguiente (en millones de pesetas):

IMPORTE

. DISPUESTO

Pdlizas de crédito 6.505
Vencimiento a corto plazo de créditos

formalizados a largo plazo 8.325

Efectos descontados y otros &8

Deudas por intereses 28

TOTAL DEUDAS CON ENTIDADES DE
CREDITO A CORTO PLAZO 15.926

Las pdlizas de crédito a corto plazo para campafias devengan un interés anual
que oscila entre -0,10% y +0,25% en relacién al MIBOR.

18. OTRAS DEUDAS

Del saldo a 30 de septiembre de 2000 de este epigrafe, 726 millcnes de pesetas, estd
formado por compromisos comerciales acreedores.

19. SITUACION FISCAL

19.1. Con fecha 3 de diciembre de 1998 le fue concedido el régimen de declaracién
consolidada para este gjercicio y los dos siguientes al grupo formado por:

Azucarera Ebro Agricolas, S.A.
Agroutrera, S.A. '

Fincas e Inversiones Ebro, S.A.
Volckaert Pérez Borras, S.A.
Azucarera de El Carpio, S.A.
Azucarera Espafiola, S.L.

Compafiia Agricola de Tenerife, S.A.
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192, La conciliacién de la diferencia existente entre el resultado contable dei gjercicio
con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades al 30 de septiembre de

_2000, es la siguiente (en millones de pesetas):

Resultado contable antes de impuesios 13.435
Aumentos |Disminuciones
Diferencias permanentes 39 750 (711)
Resuliado contable ajustado 12.724
Diferencias temporales 3779 1.751 2.028
Resultado fiscal {base imponibie) de la Socledad 14,752
TOTAL BASE IMPONIBLE DEL GRUPO FISCAL . 14.752
Devengado A pagar Diferido Anticipado
Impuesto de Sociedades cuota {35%) 4 453 5.163 20 690
Deducciones:
- Por doble imposicidn 126 128
- Por medicambiente 225 225
- Formacion 4 4
Cuota liquida positiva 4,098 4,808 20 690
TOTAL IMPUESTO DE SOCIEDADES 4.098 4.808
19.3. E! detalle de las diferencias permanentes es el siguiente {en millones de
pesetas):
IMPORTE

Incrementos:

Gastos no deducibles 39
TOTAL 39
Disminuciones:
Ajustes por dividendos filiales 416
Aplicacion de provisiones inmovilizaciones financieras 132
Ajuste monetario plusvalias ventas inmavilizado 202
TOTAL 750
19.4 El detalle de las diferencias temporales es el siguiente {en millones de pesetas):
IMPORTE
Incrementos:

_ Dotacion provisiones para riesgos y gastos 661
Dotacidn provisiones para pensiones y similares 2.645
Aplazamienta por reinversion plusvalias 180
Reversion provision libertad de amortizacion 293

TOTAL 3.779

Disminuciones
Pagos contra provisién pensiones y similares 771
Reversion provisiones inmovilizaciones financieras 564
Dotacién provision libertad amortizacion Ley 3/93 416
TOTAL 1.751
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La Sociedad haciendo uso de la facultad de aceleracion de amortizaciones que le-
otorga la Ley 3/93, se ha acogide a los beneficios fiscales que figuran en dicha
disposicién, lo que justifica el ajuste temporal que figura en el cuadro anterior.

Al 30 de septiembre de 2000 quedan pendientes de incluir, durante los préximos
diez afios, como rentas positivas en la Base Imponible del Impuesto de
Sociedades 1.678 millones de pesetas, procedentes del diferimento del pago de
impuesto por las plusvalias obtenidas en las ventas de inmovilizado.

19.5 Los ejercicios que pueden ser objeto de comprobacion por parte de la Inspeccion
de Tributos, correspondientes a las sociedades fusionadas, Ebro Agricolas,
Compafila de Alimentacién, S.A., Sociedad General Azucarera de Espafa, S.A. y
a la Sociedad resultante de la fusién Azucarera Ebro Agricola, S.A., para los
impuestos que se detallan a continuacion, son los siguientes:
DESDE EL EJERCICIO
IMPUESTO EA S8.G.AE AE.A.
Impuesto sobre Sociedades 95/96 96/97 1998
Impuesto sobre el Valor Afiadido 95/96 96/97 1998
- | Impuesto sobre la Renta de la Pers.Fisicas 1996 1986 1998
Otros 1996 1806 19908
Impuestos especiales 1997 1897 1998
Comoe consecuencia de diversas inspecciones fiscales levadas a cabo sobre la
Sociedad, las sociedades previas a la fusion y las sociedades que forman el grupo
fiscal, el importe de las actas firmadas en disconformidad al final del gjercicio
asciende a 8.527 millones de pesetas para las que se han constituido las
provisiones que los Administradores consideran necesarias.
En relacion a las actas de alcohol, los asesores fiscales consideran que las
mencionadas actas no son conformes a derecho, motivo por el cual no se ha
efectuado ninguna provisién.
19.6 El movimiento producido en el ejercicio en el impuesto anticipado y diferido ha
sido el siguiente (en millones de pesetas):
IMPUESTO ANTICIPADO IMPORTE
Saldo al 30 de septiembre de 1098 6.536
Dotacion provisiones para riesgos y gastos 231
Dotacién provision para pensiones y similares 656
Dotaci6n provisiones inmovilizaciones financieras {1 97)I
Ajuste del ejercicio anterior (15) -
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2000 7.211
IMPUESTO DIFERIDO IMPORTE
Saldo al 30 de septiembre de 1999 3.518
Aplazamiento por reinversién piusvalias ventas de inmovilizado 64)
| Dotacién provision libertad amortizacion Ley 3/93 146
Reversién provision libertad amortizacién Ley 2/85 y 27/84 (102)
Ajustes ejercicio anterior 75
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2000 3.573




20. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

Al 30 de septiembre de 2000 existen las siguientes garantias dadas en forma de avales
bancarics (en millones de pesetas):

IMPORTE

Ante tribunales y organismos por reclamaciones

econdmico-administrativas y aplazamiento de impuestos 5.491
Ante E.E.G.A. aduanas y terceros como garantia de cumplimiento

de operaciones de trafico normal . 12.082
Ante Bancos como garantia de cumplimiento en operaciones de

trafico normal 248
Otros avales 508

TOTAL 18.309

Adicionalmente la Sociedad tiene dados avales sobre créditos concedidos por entidades
bancarias a sociedades filiales por importe de 10.789 millones de pesetas.

21. INGRESOS Y GASTOS
a) Importe neto de la cifra de negocios

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las
actividades ordinarias de la Sociedad es la siguiente (en millones de pesetas):

IMIPORTE

Mercaderias : 7.281
Productos terminados 113.031
Productos en curso y subproductos . 9.236
Envases y embalajes ) 2
Materias varias 64
Menos devoluciones ' (135)|
Menos "Rappels” {676)

TOTAL VENTAS 128.803

El desglose por actividades de la cifra venta de negocios es el siguiente (en
millones de pesetas):

CONCEPTO IMPORTE
Azucareras 125.404
Agropecuarias 3.333
Otros 68
TOTAL IMPORTE NETO 128.803
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La distribucién del importe neto de la cifra neta de negocios por mercados
geograficos es la siguiente (en millones de pesetas):

CONCEPTO IMPORTE
Espafia (Peninsula y Baleares) 118.689
Resto Comunidad Europea (incluye Canarias, Ceuta y Melilla) 1.085
Resto del mundo 9.029
TOTAL IMPORTE NETO 128.803

b) El detalle de las compras de mercaderias, materias primas y la variacién de
existencias es la siguiente (en millones de pesetas).
COMPRAS | VARIACION | CONSUMOS
99/00 EXISTENCIAS 98/00
Mercaderias 5.286 728 7.012
Materias primas y otros materiales 72.005 (338) 71.667
c) Gastos extraordinarios

Los detalles de gastos extracrdinarios det efercicio, son los siguientes (en millones

de pesetas):

IMPORTE
Variacién provisiones cartera de control )
Ajuste cartera de valores - otras Sociedades (3)
Ajuste cartera de valores - Sociedades deil Grupo (1.852)
Ajuste cartera de valores - Vasco de Gama 661
Ajuste cartera de valores — autocartera 159
{(1.035)
IMPORTE
Otros gastos extraordinarios
Ajuste compromisos de pensicnes 619
Ofras coberturas sociales 1.059
Otros ajustes procedentes de ejercicios anteriores 268
Pagos por bajas incentivadas 1.770
Otros gastos extraordinarios 224
3.940

d) Operaciones en divisas

| a Sociedad realiza normalmente sus transacciones en pesetas, con excepcion de
algunas importaciones de productos terminados Yy materiales de repuestos e
inversiones que se realizan en diferentes divisas, bésicamente en pesetas

convertibles, francos franceses, marcos,

durante el ejercicio alcanzaron la cifra de 1.106 millones de pesetas.
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22. OTRA INFORMACION

294, La remuneracion global devengada por los miembros del Consejo de

22.2

Administracion de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. en este ejercicio ascendié a
468 millones de pesétas en concepto de salarios, dietas y participacion

estatutaria,

La Sociedad no tiene concedido ningln tipo de crédito ni anticipo a miembros del
Consejo de Administracion, ni ha contraido obligaciones por su cuenta por avales
o garantias.

Los miembros del Consejo de Adminisiracion que desempefian puestos ejecutivos
son beneficiarios del seguro colectivo de vida suscrito por la empresa para todo &l
personal.

La plantilla media de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. durante el ejercicio ha sido la

siguienfe:
Personal fijo 1.628
Personal eventualffijo discontinuc 557
TOTAL . 2.185

La distribucién del personal por categorias, es la siguiente:

Mandos titulados 354
Administrativos 462
Otro personal 1.369

TOTAL 2.185

22.3 Aspecios derivados de la adaptacion al Euro

La Socledad, tiene desde hace varios afios en marcha el proyecto de adaptacion
de todos. sus sistemas informéticos al euro, no estimando que se produzcan
envilecimientos anticipados en sus aplicaciones informaticas ni necesidad de
efectuar provisiones para cubrir las posibles pérdidas que eventualmente se
pudieran ocasionar, que son estimadas como no significativas. Tampoco se prevé
la necesidad de realizar inversiones significativas motivadas por la introduccion
del euro. Asimismo, no se prevé que se genersn diferencias de cambio
significativas por la adaptacion de los distintos importes monetarios al Euro, ni
diferencias por redondeos, o diferencias de conversion.
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22 4 Plan de Modemizacion y Optimizacién

El Consejo de Administracién de Azucarera Ebro Agricolas, S.A,, en su sesién de
30 de agosto de 1999, aprob6é por unanimidad el Plan de Modemizacién y
Optimizacion de la competitividad industrial de la Sociedad, que fue presentado
en dicha fecha al Ministerio de Economia y Hacienda y remitido a la Comisién
Nacional del Mercado de Valores el 2 de septiembre de 1999,

Los punios mas significativos del Plan son:

e La Compafila inveriira 25.000 millones de pesetas en la mejora de sus
instalaciones industriales en los préximos cinco afos.

o Se aumentara la dimension de las fabricas mediante la concentracién de la
produccion para acercarse al tamafio de las fabricas europeas.

+ El objetivo es alcanzar los niveles de productividad de los principales
competidores europeos y preparar la Compafiia para un mercado que se
espera sea mas abierto y competitivo a partir de la nueva OCM del az{icar en
el 2001.

» £l Plan se llevard a cabo en el marco de un proceso de didlogo y consenso
con los agentes sociales, agricultores e instituciones.

En la actualidad prosiguen los estudios técnicos que deben permitir adoptar una
decision sobre los centros fabriles dptimos por zonas y las medidas prioritarias dé
modernizacion para alcanzar los objetivos deseados. Al no haber sido adoptada
una decisién definitiva no ha sido registrada en las cuentas anuales adjuntas
ninguna provisién para cubrir los posibles costes asociados a la implantacién de
dicho plan de modernizacion.
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23. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO

Proyecto de fusién de Azucarera Ebro Adaricolas, S.A. v Puleva, S.A.

Los Consejos de Administracién de Azucarera Fbro Agricolas, S.A. y Puleva, S.A.
celebrados el dia 23 de octubre de 2000, han formulado un Proyecto de fusion entre
ambas sociedades, mediante la absorcién de Puleva, S.A. por Azucarera Ebro Agricolas,
S.A., que sera sometido, para su aprobacidn, a sus respectivas Juntas Generales
Extraordinarias de Accionistas que han sido convocadas para los dias 13 de diciembre de
2000, en primera convocatoria, y 14 de diciembre de 2000, en segunda convocatoria.

Como consecuencia del proceso de fusion, el Consejo de Administracién de Azucarera
Ebro Agricolas, S.A. propondréd a su Junta General de Accionistas el cambio de la
denominacién social de la sociedad absorbente por la de Ebro Puleva, S.A.

Los elementos mas significativos del Proyecto de fusién son los siguientes:

a) Tipo de canje
El tipo de canje de las acciones, que ha sido determinado sobre la base de los
valores reales de los patrimonios y de las capitalizaciones bursatiles de las
sociedades que participan en la fusién, sera de una accion de nueva emision de
Azucarera Ebro Agricolas, S.A., por cada ocho acciones de Puleva, S.A. sin
compensacién complementaria en dinero.

b} Derechos de las nuevas acciones

Las nuevas acciones tendran plenos derechos politicos desde la fecha de su
suscripcién, y econdmicos desde el dia 1 de enero de 2001, pero no participaran en
los dividendos acordados con cargo a los beneficios obtenidos en los ejercicios
cerrados en el afio 2000, sin perjuicio de que se ha acordado que el Consejo de
Administracion de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. proponga a la primera Junta
General de Accionistas que se celebre después de la inscripcion de la fusién, ia
distribucidn de un dividendo extraordinario, con cargo a reservas de libre disposicion,
por importe de 0,12 euros, al que también tendran derecho los titulares de las
acciones de nueva emision.

E{ Consejo de Administracion de Azucarera Ebro Agricola, S.A. acordara el pago de
un dividendo a cuenta del ejercicio cerrado el 30 de septiembre de 2000 por importe
de 44 pesetas por accidn que sera el dividendo definitivo ya que no se pagard ningdn
dividendo complementario al mismo.

E! Consgjo de Administracion de Puleva, S.A. no acordaréa el pago de ningln
dividendo a cuenta del ejercicio 2000 ni propondra el pago de dividendo alguno con
cargo a dicho ejercicio.
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d)

Ampliacion del capital social de Azucarera Ebro Agricolas, S.A.

Azucarera Ebro Agricolas, S.A. ampliara su capital social en el importe necesario de
acuerdo con la relacién de canje sefialada anteriormente, mediante la emision de
nuevas acciones del mismo valor nominal que las actualmente existentes,
pertenecientes a la Unica clase y serie de acciones, representadas por medio de
anotaciones en cuenta. La diferencia entre el valor nominal de las acciones a emitir y
el valor patrimonial recibido de Puleva, S.A. en virtud de la fusidn se considerara
prima de emision.

Las nuevas acciones se destinardn en exclusiva, junto con la totalidad de las
poseidas por la Sociedad como aufocartera, a su canje por [as de los accionistas de
Puleva, S.A. a resuitas de la transmisién en bloque, como consecuencia de [a fusién,
del patrimonio social de esta entidad a favor de Azucarera Ebro Agricolas, S.A., que
adquirira por sucesion universal fodos los derechos y obligaciones de Puleva, S.A.
No se atribuird ninguna clase de ventaja en la sociedad absorbente a los experios
independientes que intervengan en el proyecto de fusion ni a los administradores de
las sociedades que se fusionan.

Fecha a partir de la cual las operaciones de la Sociedad extinguida se consideraran
realizadas a efectos contables por cuenta de Azucarera Ebro Agricolas, S.A.

Las operaciones de la Sociedad Puleva, 'S.A. se consideraran realizadas a efectos
contables por cuenta de la Sociedad absorbente a partir del 1 de enero de 2001.
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24. CUADRO DE FINANCIACION DE AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A. PARA EL EJERCICIO
TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2000

APLICACIONES 1899/00 1998/59 ORIGENES 1998/00{f 1998/39
(Gastos de establecimiento 34 || Recursos procedentes de las operaciones | 16.182 24.459
Adquisicién de inmovilizado: ingresas a distribuir en varios ejercicios
- Inmovilizaciones inmateriales 136 79 || - Subvenciones de capital recibidas 11
- Inmovilizaciones materiales 6.549 8.798 || - Otros ingresos a distribuir 174
- Inmovilizaciones financieras 9.440 13.245
Provisién para riesgos y gastos
Reversién de reservas voluntarias 0.615 || - Otras provisiones para riesgos y gastos 1421
Gastos formalizacion de deudas 30
Acciones propias 1.654 Obtencidn de deudas a largo plazo
_ - Con enfidades de crédito 8.486
Provisiones para riesgos y gastos - Otras deudas a largo plazo 477
- Provisiones para pensiones 771 716
- Otras provisiones 134 1.226 |} Venta/baja inmovilizado material,
inmaterial y financiero 11.524 9.323
Cancelacldn o traspasos a corto
de deudas a largo 9.605 4.000 |{ Reversion de impuestos anticipados 213 400
Dividendos 4.244 2122 |l Orfigen por impuestos diferidos 221 1.190
Reservas de actualizacion 141 121
Reversitn de impuestos diferidos 166 21
Aplicacién a impusstos anticipados 887 3.113 |
Aumento (disminucién) del capital
circulante {5.576) 2810 I i
TOTAL APLICACIONES 28.151 45.930 TOTAL ORIGENES 28.151| 45930
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RECURSOS PROCEDENTES DE LAS OPERACIONES - DETALLE

1998/0C 41958/99
Resultado del gjercicio 9.337 10.340
Mas: Amortizaciones 6.168 6.297
Variacién provisiones inmovilizado 40
Dotacidn a la provision para pensiones 1.588 4,077
Dotacién a otras provisiones de riesgos y gastos 1.832 6.443
Gastos formalizacion crédifos 38 114 “
Otros 63
Menos: Subvenciones aplicadas (513) (521)
Provisiones del inmovilizado financiero aplicadas (1.866) :
Otros ingresos diferidos (71)
Resultados venta inmovilizado {331) (2.314)
Impuestos anticipadaos |
_TOTAL 16.182 24.459
VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE
1999/00 1998/99
Aumientos | Disminuciones|| Aumentos | Bisminuciones
Existencias 1.164 8.814
Deudores 299 3.240
Inversiones financieras 9.389 362
Tesoreria 1.293 1.056
Ajustes por periodificacion 35 112
Acreedores a corto plazo 12.772 13.558
9.688 15.264 14.976 12.166
Variacion del capital circulante 5.576 2.810
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CAMPANAS AZUCARERAS

El presente informe, que se refiere al ejercicio econdmico 1.999/2.000 de nuestra Sociedad
cuyo cierre se realizé el pasado 30 de Septiembre, incluye, dos periodos de recoleccion de
remolacha que si bien forman parte del mismo, su marco regulatorio oficial corresponde a
campafias distintas; la camparia de Otofio-Iniverno 99/00 en las Zonas Norte y Centro vy la
de Verano 00/01 en la Zona Sur, ademéas de la correspondiente a la zafra cafiera 99/00. A Ia
fecha de redactar este documento se encuentra al 25% de su desarrollo la Campafia Norte y
Centro 00/01 por lo que podrd comentarse un avance con relacién a la misma, cuyo
resultado formara ya parte del ejercicio de la Sociedad 2000/01.

CAMPANA OTONO-INVIERNO 99/00

Zona Norte

La siembra en esta zona estuvo condicionada por la restriccion de la contratacién para
ajustar los excedentes que venfa arrastrando el sector, situacién que pudo paliarse
ligeramente ante las malas perspectivas que en la primavera presentaba la campafia Sur por
fa gran sequia existente, pese a ello, la reduccién de contratacién se aproximo al 15%..

Dicha falta de agua provoct ligeras dificultades para completar la campafia de riegos en
algunas cuencas de la Zona.

El ciclo vegetativo pudo completarse con un estado sanitario casi perfecto dando lugar a una
produccion de remolacha de gran calidad y elevados rendimientos 77 Tm/Ha., produccidn
nunca antes alcanzada en la zona.

La cosecha total alcanzé 5.095.625 Tm. de las que nuestra Sociedad recibid 3.646.983 Tm.
el 71,6%. También la riqueza de la remolacha tuvo un buen comportamiento 16,81 ° P, lo
que motivé una produccidn total de azicar de 759.957 T, que supera la cuota asignada a
l2 zona y permite situar la produccién en més de 11 Tm./Ha.

Producciones por Grupos

ZONA NORTE
Remolacha Azucar Riqueza %
Azucarera Ebro Agricolas, S.A. 3.646.983 554.596 16,96
Sociedad Cooperativa ACOR 1.350.039 190.966 16,42
DAI (Portugal) 98.603 14.395 16,58
TOTAL ZONA 5.095.625 759.957...".16,81

PRI

P TR LN = YT o)

rry
*,

TR




Zona Centro

Las siembras de primavera fueron realizadas con normalidad.

La contratacion supuso una disminucidn en relacién al afio anterior del 15 %, cosa
que fue necesaria para ajustar los excedentes generados en campafias anteriores.

El ciclo del cultivo se completé con éxito, sin problemas dignos de ser mencionados,
a pesar de que la seguia padecida hizo dudar de Ia posibilidad de disponer de agua
suficiente para toda la campafia. La polarizacién promedio se situd en 16,71 grados.

La produccion total de remolacha en la zona alcanzé las 600.969 Tm. lo que significa
un promedio de 71,5 Tm/xa.

En su conjunto esta produccién de remolacha dio lugar a la obtencién de 86.135 Trm.
de az(car, alcanzando una produccién de 10,2 Tm. por Ha.

Producciones por Grupos

ZONA CENTRO
Remolacha AzGcar Riqueza %
Azucarera Ebro Agricolas, S.A. 255.847 38.581 16,92
Azucareras Reunidas de Jaén, S.A. 345.122 47.554 16,55
TOTAL ZONA 600.969 -

Zafra Caiiera

El pasado mes de Junio concluyg la zafra de cafia correspondiente a la campafia 99/00. En
consonancia con la tendencia de los Gltimos afios la cantidad de cafa disponible fue de
104.244 Tm. que dieron lugar a 8.180 Tm. de azicar, cantidad insuficiente para alcanzar la
cuota de 15.000 Tm. de aziicar asignada a la cafia.
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Balance Campaiia 99/00

Azucarera Ebro Sociedad Azucareras

Agricolas, S.A. | Cooperativa ACOR| Reunidas de TOTAL

Jaén
Reporte inicial 150.262 10.014 13.380 173.656
Produccion;
Norte 554.596 190.966 47.554 745.562
Centro 38.581 0 0 38.581
Sur 240.426 0 24.520 264.946
Cafia 8.180 0 0 0
841.783 190.966 72.074| 1.049.089

Cuota 782.474 147.794 69.732{ 1.000.000
Exportacién 03.571 30.000 3.038 126.609
Reporte Final 116.000 23.186 12.684 151.870

CAMPANA VERANO 00/01

Zona Sur

La contratacién en la Zona Sur, realizada en el otofio del afio 2.000, fue fruto del Acuerdo
Interprofesional especifico suscrito para dicha zona en 1.999 en el contexto del Acuerdo
Marco Interprofesional Nacional cuya vigencia expira en la presente campafia.

Tras un primer periodo de siembras efectuado de forma regular estas hubieron de ser
interrumpidas por las lluvias, hecho que motivd un retraso en el final de la siembra Y, en

consecuencia, un retraso en el ciclo ve
cultivo se vio muy influenciado
las que una prolongada sequfa

no asi en las de regadio en las que el ciclo tuvo un buen desarrolio.

Las lluvias, ya en la primavera tardia,
recuperacién del cultivo en el final de

nascencia.

El cultivo en regadic ha continuado su m
implantacion del Plan Sur para la mej
notables progresos en el mismo a

competitividad en el futuro.

La produccién total de remolacha en la Zona alcanzé

promedios por hectarea de 40,4 Tm.
esta Ultima que constituye un méxim

El azlicar total producido fue de 340.138 Tm.
dicha zona, que fue reducida en 4.285 Tm.

para cumplir los compromisos de la OMC.

getativo de la misma. El posterior desarrollo del
por la climatologfa del invierno y comienzo de Ia primavera en

afectd al desarrollo de la planta en las superficies de secano,

aportaron los recursos hidricos necesarjos para una
| ciclo, que no evidencié apenas las diferencias en

ejora iniciada hace tres campafias con la

ora del cultivo, gracias al cual se han experimentado
Unque todavia no suficientes para garantizar una

las 3.076.629 Tm. de remolacha con
y 63,6 Tm. en secano y regadio respectivamente, cifra
0 en la produccién conocida.

» Superior en 57.205 Tm. a la cuota asignada a
como consecuencia de las medidas aplicadas
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Producciones por Grupos

ZONA SUR 00/01
Remolacha | Azicar Rigueza %
Azucarera Ebro Agricolas, S.A. 2.743.353 340.138 16,76
Azucareras Reunidas de Jaén, S.A. 333.276 42.879] 16
TOTAL ZONA 3.076.629| 38301/10E 6Nk

AVANCE CAMPANA OTONO-INVIERNO 00/01 (en curso)

Zonas Norte y Centro

Las campafias Norte y Centro, que en la actualidad se encuentran en fase de recoleccidn
tuvieron ambas un dificil comienzo. Tras una contratacidn no exenta de dificultades por la
reduccion necesaria para adaptar la previsible produccion de azicar a la cuota disponible va
las limitaciones impuestas por lo bajos precios del mercado internacional del azlcar, se
desarraliaron las siembras en condiciones de normalidad. Ei periodo frio y lluvioso que siguié

a las mismas impidié una emergencia rapida del cultivo y un cierto temor a una implantacion
defectuosa del mismo.

Afortunadamente, y alin a pesar del retraso inicial, las nuevas tecnologias desarrolladas en el
cultivo y el conocimiento de los agricultores sobre las mismas, ayudadas por unas
condiciones meteoroldgicas favorables, consiguieron una recuperacién del cultivo que con
posterioridad ha tenido un ciclo vegetativo normal muy satisfactorio.

En estos momentos, cuando llevamos recolectado aproximadamente un 25% de la cosecha
esperada se ha constatado que la remolacha, ademas de una polarizacién superior a los 17
grados, tiene una calidad tecnoldgica iddnea para el trabajo de las fabricas.

Se espera que la cosecha alcance las 4.107.000 Tm. en |a Zona Norte y 420.000 en la Zona

Centro lo que previsiblemente conducird a que ambas zonas superen la cuota de azticar
asignada.
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COMERCIAL

En el ejercicio cerrado a 30 de Septiembre las ventas de los distintos productos de la
empresa se han desarrollado como sigue:

R i R A At P S Y H S o L eI AR S

Ejercicio actual | Ejercicio anterior Diferencia
99/00 98/99
AZUCAR Tm.
Mercado Nacional 804.724 785.024 19.700
Exportaciones 142.653 226.559 (83.906)
TOTAL 947.377 1.011,583] - (64.206)
Importaciones 35.900 05.848 (59.948)
PULPA SECA Tm.
Chientes Mercado Nacional 145.112 200.363 (55.251)
Cuftivadores 195.938 139.095 56.843
Exportaciones 24.274 24.530 (256)
TOTAL 365.324 363.988| - 1.336
MELAZA Tm.

Mercade Nacional 134.473 134.215 258
Exportaciones 14.311 0| 14.311
TOTAL 148.784 134.215] " _14.569
ALCOHOL Miles de Lts,

Mercado Nacional 47.942 44.624 3.318
Exportaciones 5.157 2.474 2.683
TOTAL 53.099 47.098 .. . ' 6.001

Adicionalmente a las ventas registradas en el cuadro adjunto, los agricultores han retirado
de nuestras fabricas un total de 91.355 Tm. de pulpa prensada, cantidad que es muy similar
a las 88.478 Tm. retiradas el pasado afio.

La cifra de ventas de azlicar de Ia Sociedad fue ligeramente inferior a la alcanzada en el afio
anterior, debido principalmente a la menor produccién de aziicar excedentario, para la
exportacion. Las ventas totales de aziicar disminuyeron un 8,3%. En el mercado nacional,
que se situé en 1,277.000 Tm., con un crecimiento del 1,6% respecto al afio anterior, la
empresa vendié 804.700 Tm. creciendo en este mercado el 2,5%.

Las importaciones se han reducido a 35.900 Tm. tal y como se explicé en la memoria del
ejercicio anterior, por los imperativos puestos a la fusién.

El aumento de las ventas nacionales, la reduccién de las importaciones y la menor existencia
de az(cares excedentarios para la exportacién, han permitido una importante reduccidon en
los stocks, en determinados periodos del ejercicio. Esta situacién ha facilitado el vaciado total
de silos, y ademas de su limpieza completa y mantenimiento, un exhaustivo recuento de las
existencias, Como resultado del mismo se ha obtenido un saldo positivo que se incluyé en la
produccion de la campafia y cuyos efectos econdmicos, de signo favorable, han quedado
incorporados a los resultados de la Sociedad, junto con regularizaciones de efectivo, también
realizadas en el ejercicio, por importe aproximado de 25 millones de pesetas.




Durante el presente ejercicio se ha llevado a cabo la implantacién y el lanzamiento de la
nueva marca de azucar "AZUCARERA” que sustituye y unifica las existentes con anterioridad
“Azucarera Espaiiola” y “Sucran”.

En el ejercicio de referencia tuvo lugar la celebracidn de la Feria Alimentaria 2.000 en
Barcelona donde nuestra Empresa, en colaboracién con otras sociedades del Grupo contd
con un Stand en el que se dieron cita Autoridades, tanto nacionales como de diversas
regiones espafiolas, clientes y proveedores. Entre los productos que exhibid el Grupo,
destacaron las nuevas presentaciones del az(icar con su nueva marca “AZUCARERA”.

E! mercado mundial del aziicar estuvo, hasta la primera mitad del ejercicio, muy presionado
a la baja por los elevados stocks existentes, El azdcar llegd a cotizarse en las bolsas
internacionales a 160 USD/Tm.. Dicha situacién ha afectado a nuestro mercado al hacer mas
dificil la exportacién de los excedentes producidos dentro de la cuota por parte de otros
Estados Miembros. Como consecuencia de dicha incidencia la UE, para poder cumplir sus
acuerdos con la OMC, se ha visto obligada a reducir para la campafia 00/01, en 478.000 Tr.
la cuota europea de azicar, de las que corresponderdn a nuestra sociedad 10.315 Tm..

La referida situacion ha motivado también una cotizacién a la produccién, adicional, para la
campaiia 99/00 equivalente al 18,5% de la méxima, que sera repercutida en la presente
campana.

Las cotizaciones y reembolsos por almacenamiento se mantuvieron en las cifras vigentes
para la campafia anterior de 2 euros/gm. y 0,33 euros/qm. mes; Fespectivamente.

En la actualidad se encuentra en revision la actual OCM del azlicar cuyo periodo de vigencia
concluye esta campafia, se espera que las nuevas disposiciones se promulguen antes del 31
de diciembre,

Por cuanto respecta a las ventas de pulpa seca, fueron en su conjunto muy similares a las
del ejercicio anterior si bien los cultivadores debido sin duda a los buenos precios habidos en
el mercado, retiraron mayores cantidades de producto que en el pasado.

Las ventas de melaza fueron superiores en un 10,9% a las habidas el pasado afio si bien,
por estrategia logistica, hubieron de hacerse algunas exportaciones desde la Zona Sur.

El mercado de alcohol contindia muy presionado por los excedentes de otros paises europeos
pese a ello, una eficaz gestion comercial nos ha conducido a un aumento en el volumen
vendido de 6 millones de litros, lo que representa un incremento del 12,7 %.




INSTALACIONES INDUSTRIALES

Los centros productivos de la Sociedad, en activo durante

refiere este informe, son los siguientes:

FABRICAS DE AZUCAR

ZONA NORTE
Azucarera de la Bafieza
| Azucarera del Duero
Azucarera del Esla
Azucarera del Carrién
Azucarera Leopoldo
Azucarera de Pefiafiel
. Azucarera de Salamanca
{ZONA CENTRO
Azucarera de Ciudad Real
ZONASUR

Azucarera del édéﬁéiquivir

A VOO . -

Azucarera del Guadalcacin
Azucarera del Guadalete .
|Azucarera de Jédula

FABRICAS DE ALCOHOL

T e

o amaenink b e i
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_.. |iBenavent

_..i{Miranda de Ebro ~

i

il
La Bafieza

Monzg’;p de Camposm a

Pefiafiel
Carbajosa de la Sagrada’

. CudadReal

San José de Iz Rinconada
_ l[7erez de 1a Frontera . 48

Jerez de la Frontera
_llArcos de la Frontera_ "

'Destileria de Alcohol
Destileria de Alcohol
' Destilerfa de Alcohol
Destileria de Alcohol

PRI

.- lisan José de la Rinconadas' 4% {EENIS:

JVentade Bafios

Monizon de Campos (Palencia)

el ejercicio econdmico al que se

LABORATORIOS

Salobrefia

(Granada)

:Labioratorio de Valladolid [T

 Valiaddiid

Durante este afio se ha continuado con la politica de adecuacidn escalonada de las fabricas a

los requerimientos actuales de

la produccién, buscando alcanzar unos niveles de

competitividad que nos permitan acercar nuestro coste al de otros paises de la UE.

Las inversiones realizadas en fabricas azucareras y destilerfas de alcohol, durante el gjercicio,
han alcanzado los 6.063 millones de pesetas, de los que 3.859 millones de pesetas se han
destinado a proyectos de reestructuracién y 2.204 milllones de pesetas a otros conceptos.




A continuacion se detallan, por fabrica, las inversiones mas relevantes efectuadas durante
este periodo.

En la Azucarera de La Baiieza se ha realizado una inversion fotal de 2.003 millones de
pesetas, ampliande y modernizando el Cuarto de Remolacha de la fabrica con reformas que
han afectado a silos de remolacha, instalacion de dos molinos de tambor, un difusor Rt
procedente de Veguellina y ampliacion en capacidad y eficiencia energética de la
evaporacion en base a la instalacion de cajas con intercambiadores Wiedeman y seis
efectos.

Dichas obras se han completado con una instalacién de prensado de pulpa y un nuevo
secadero de alto rendimiento energético, (nico en nuestro pais para el secado de pulpa.
Estas obras se han reforzado con una nueva instalacion de pelletizado que incluye elementos
de transporte y enfriamiento.

Estas inversiones complementan las ya realizadas en el pasado ejercicio sobre el cuarto de
azlicar y dotan a la fabrica de una capacidad de molturacion de 7.500 Th. remolacha/dia
(antes 5.500 Tn./dia).

En la Azucarera del Duero el importe invertido ha sido de 1.224 millones de pesetas. Una
vez reformada la nueva recepcion de remolacha y el laboratorio de analisis el pasado
gjercicio, se ha afrontado la instalacion del “punto fijo” para el transporte en seco de la
remolacha y un lavadero de Ultima tecnologia, que se ha completado con la remodelacién de
las balsas de fangos de la remolacha.

En la Azucarera de Benavente se han realizado, como inversiones mas relevantes, la
adecuacion de los viales, remates de obra civil y equipos auxiliares del nuevo silo de az(car
que, instalado el pasado ejercicic y utilizado hasta el 80% en la (ltima campafia, que esta
trabajando satisfactoriamente. Se han instalado dos lavadores de gases para los dos
secaderos de pulpa, con el propdsito de adecuarnos a la legislacion sobre emisiones
atmosféricas. Uno de ellos proviene de la antigua fabrica de Valladolid y se ha adquirido otro
gemelo al anterior.

El montante de todas ellas ha ascendido a 530 millones de pesetas.

En la Azucarera de Penafiel destacan, sobre un total de 363 millones de pesetas, la
instalacion de un cristalizador vertical para adecuar el tiempo de permanencia de las masas
de bajos productos, la instalacién de un clarificador de aguas barrosas para su
espesamiento hasta 400 gr./litro, que evita la ampliacién de balsas, la sustitucién de los
cierres laberinticos de la turbina de vapor y el recubrimiento en inoxidable de toda la
superficie interior del silo de azlcar, para asegurar su estanqueidad.
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En la Azucarera Leopoldo el total invertido ha sido de 295 millones de pesetas,
destacando la instalacién de recuperacion de rabillos y hierbas de la remolacha, con troceado
y prensado posterior para poderlo secar y pelletizar, asi como el gunitado, para asegurar la
impermeabilizacion, de una balsa. Ademas se han ultimado los permisos y autorizaciones
para el nuevo silo de aziicar que se construira en el préximo ejercicio.

En la Azucarera de Guadalcacin, con una cantidad global invertida de 627 millones de
pesetas destaca, ante todo, [a instalacion de la nueva tuberia-emisario de aguas fangosas a
la finca Haza de la Torre, que asegurara e| éptimo trabajo de las instalaciones del “punto
fijo” y lavado de remolacha.

En cuanto al resto de las fabricas, se han realizado inversiones de acuerdo a la siguiente
relacion:

FABRICAS MILL. DE PTS.
SALAMANCA 52
CARRION 280
CIUDAD REAL 22
JEDULA 84
GUADALQUIVIR 366
GUADALETE 169
DESTILERIAS 34
OTROS 14
Total 1.021

Las fabricas azucareras realizaron en este ejercicio las siguientes moliendas y producciones:

Campaiia Otoiio-Invierno 99/00

«oRébticas | 'bias"wé;? Remolacha || Azicar |
“ZoiiaNorte | Campafia || Recibida | producido
e :

i ;

: ¥ o Ii Tm. 4 Tm., f R T .
Baineza 82 435.298 67.119 15.140 24.970
Duero L85 T 611038 93,8541 A POOET SRRk a7
Esla 83 625.473 95,828 21.890 35.238
Carribn. fo o110 W 394816l 59,6820 Y008 SR SR .
Leopoldo 84 495.999 74,337 025

‘Befiafiel 86 i 623.886l _ 93.5801: 730

Sa!amanca_ B §1 o 460.473 ) 20194

I |

b ,i:Z;qna
o Centro R
Ciudad Real 70 255.847

1
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35.581
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Campaiia Verano 2.000/01

!l Remolacha {| Aziicar
Campafia } Recibida || rodumdo ’
. i Tm, EL ki
Guadalquivir 84 622.271 78 893
‘Guadaleacin |, 91 I . 845584l 112.544} xicEEERAIG)
Guadalete 78 706.948 80.197 70 356 43 466
| Aédua .92 1L 5685501 | 68,504 4 RRAMIEEN HRTEE q0loe

Fab}g{cas f " Dias
Zo,na Sur .
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INVESTIGACION Y DESARROLLO

Nuestro centro de I+D situado en Valladolid esta en la actualidad desarrollando diversos
trabajos orientados al estudio y analisis de la remolacha otofial y la incidencia de su calidad
en los procesos industriales. Dichos estudios, que se complementan con los trabajos del Plan
Sur para la mejora del cultivo de la remolacha en dicha zona, tratan de confirmar los
cambios e innovaciones necesarias en las practicas agricolas y de recoleccion para lograr que
el cultivo se realice en condiciones competitivas con el resto de Europa.

Otra de las grandes lineas de trabajo se orienta a la optimizacidn tecnoldgica de ias
instalaciones industriales. A través de esta linea de investigacion se persiguen mejoras en el
rendimiento industrial de la produccién de azlicar principalmente desde el punto de vista del
consumo energético y la utilizacién de productos coadyuvantes. En este sentido cabe citar
nuestra participacion en el proyecto internacional de “Innovacién Tecnol6gica Radical” cuyo
objetivo es la modificacion de determinadas fases del proceso de la produccién de azlcar a
través de tecnologia de microfiltracion y separacién cromatogréfica.

La inversién realizada en estos proyectos ha ascendido a 225 millones de pesetas.

En la linea de mejora de nuestro producto principal, el aziicar, se estdn realizando diversos
trabajos destinados por un lado a la caracterizacion analitica del producto y de otro al papel
del azticar en la nutricion y la salud.

Dentro de los distintos programas subvencionados por el Ministerio de Ciencia y Tecnologia
con financiacion del Centro Tecnoldgico para el Desarrollo Industrial (CDTI) se han
presentado proyectos con un presupuesto total a tres afios de 1.061 millones de pesetas,
son los siguientes:

- Mejora tecnoldgica integral del proceso de produccion de azdcer.

- Valor tecnologico industrial de fa remolacha.

- Mejora medioambiental sostenible del proceso de produccion en azicar.

- Desarrolfo de sistemas de control analitico para la caracterizacion de productos.

11




CALIDAD Y MEDIO AMBIENTE

ORI B L e R e T N T e e e e e s L kAt e

La gestion de la Calidad y del Medio Ambiente es una de las prioridades de la empresa como
factores determinantes de su desarrollo sostenible, competitividad y adecuacion al entorno
social.

Dentro de esta ambiciosa politica, la empresa ha continuado con su programa de
Certificaciones en las Normas ISO 9002 y 14001, habiéndose realizado dichos trabajos por
AENOR.

En el ejercicio terminado recientemente se ha obtenido certificacién por AENOR en la norma
ISO 14001 para las azucareras Leopoldo, Pefiafiel, Guadalquivir y Guadalcacin, gue se unen
a las ya existentes de Bena

vente y Guadalete. Se ha obtenido también certificacion por AENOR de la destileria de
Rinconada.

Se encuentran en curso, en el momento actual, las certificaciones de las Azucareras del
Duero y del Carrion asi como la destilerfa de dicho centro.

El objetivo es terminar el afio 2.000 con 10 centros certificados, en 1S014001.

Por cuanto respecta a la certificacion por AENOR en la norma ISO 9002 se han mantenido en
el ejercicio las de las azucareras Benavente, Guadalete, Carridn, La Bafieza, Leopoido,
Guadalcacin, Jédula, Duero, Salamanca y Guadalquivir, asi como la de la destileria de
Salobrefia. Se encuentran en tramite en este momento las de las azucarera de Pefiafiel y las
de las destilerias de Rinconada y Monzon.

Esperamos completar para el afio en curso el objetivo de contar con 14 centros certificados
en esta norma.

Nuestro laboratorio de I+D, situado en Valladolid, ha mantenido su certificacién en la norma
ENAC 45001.

Se ha realizado un esfuerzo importante de colaboracion en Medio Ambiente y Calidad, tanto
con las autoridades competentes en la materia como con grandes clientes, con
requerimientos especificos para su producto, que se han traducido en resultados
satisfactorios tanto para la optimizacion de las fabricas desde el punto de vista
medioambiental como para [a calidad final de nuestras producciones.

Cabe destacar en politica medioambiental, la elaboracién de un informe anual en cada centro
de trabajo auditado que se distribuye, acorde con una politica de transparencia, entre las
partes interesadas.
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SISTEMAS Y TECNOLOGIA DE LA
INFORMACION

Durante el ejercicio ha continuado la politica adoptada en su dia tanto de mantenimiento
como de actualizacién de nuestros sistemas informéticos y principalmente en lo concerniente
a la implantacion del sistema SAP R/3.

En este sentido se han incorporado a SAP de forma plena los mddulos de Gestién del
Inmovilizado, Costes de Estructura y Partes industriales en EIS-SAP. De forma experimental,
solo en Azucarera de Salamanca, se ha instalado el médulo CO para la implantacién de un
nuevo modelo de Control de Costes.

También, en el mes de Diciembre pasado se ultimé y puso en funcionamiento la adaptacién
al afio 2.000 de los aplicativos no SAP, que nos permitié la entrada en dicho afio sin
problemas operativos, por el cambio de digitos.

Como preparacién para la futura implantacién del EURO en la Sociedad, en el mes de
Septiembre de este afio se produjo la modificacién de la versién SAP existente con la
instalacién de la mas moderna, conocida como 4.6, que permite asegurar el funcionamiento
en Euros.

En Abril del afio 2.000, se ampli6 el contenido y la funcionalidad de nuestra Web Corporativa
que describe las actividades de la Sociedad, las empresas del Grupo, contiene informacién
para accionistas e inversores y otros apartados de interés. La direccién de la web es
“aeasa.com”.

Dentro de la web corporativa existe un enlace para los cultivadores contratantes con la
Sociedad quienes, a través de su “password”, pueden acceder a sus datos personales. En la
campaia Sur del pasado verano en que se implanté esta web se produjeron 28.400 entradas
siendo visitada por el 16% de los agricultores.

El nimero total de horas que se han utilizado en las mejoras e implantaciones descritas ha
sido de 29.450 y la inversion realizada ascendi6 a 462 millones de pesetas.
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PIENSOS COMPUESTOS

Las ventas de piensos compuestos ascendieron a 49.946 Tm. alcanzdndose una facturacion
de 1.911 millones de pesetas. Estas cifras inferiores en un 30% a las obtenidas en el
anterior ejercicio, son consecuencia de la decision adoptada por la Sociedad el pasado afio
de concentrar la produccion de piensos en determinadas &reas geograficas en las que queda
mas ganaderia no integrada, que es el seamento de mercado en el que esta divisién trabaja;
Arag6n, Castilla y Ledn y Zona Cantébrica (Galicia, Asturias, Cantabria y Pais Vasco).

Como consecuencia de esta estrategia en el ejercicio cesaron en su actividad nuestras
plantas de Villafranca del Penedés (Barcelona), Utrera (Sevilla) y Vera de Bidasoa (Navarra),
que fue vendida a nuestro concesionario en dicha zona.

Las fabricas que han trabajado en el ejercicio son:

Fabrica de Figueruelas (Zaragoza)
Fébrica de Valladolid
Fabrica de Lugo

En la actualidad las ventas de esta division se dedican, en su mayor parte, al ganado
rumiante (63%) y en menor medida otros sectores; avicultura (16%), porcicultura (11%),
cunicultura (7%) y otros animales (3%). Al ser para nosotros el sector vacuno el de mayor
interés sera en éste donde desarrollaremos nuestros mayores esfuerzos de futuro.

Durante el ejercicio se han producido fuertes variaciones en los precios de las materias

primas y si bien los nacionales fueron estables, debido a la importante cosecha de cereales,
los de las importaciones tuvieron grandes variaciones debidas, entre otros motivos, a la
paridad euro/ddlar. Los precios de venta se han ido adaptando a estas variaciones.

Las inversiones en las distintas fabricas alcanzaron los 18 millones de pesetas principalmente
destinados a mantener la productividad y a mejorar la calidad de nuestros productos.

El personal afecto a esta actividad disminuyé en 29 personas, de 89 a 60, debido
principalmente a la reestructuracién de fabricas explicada.
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ACTIVIDAD LABORAL

Politica social

Purante el ejercicio tuvo lugar la firma de un nuevo Acuerdo Colectivo, este afio aceptado
por los dos Sindicatos mayoritarios de Azucarera Ebro Agricolas, CCOO y UGT, que juntos
ostentan mas del 90% de la representacion sindical de la Compafiia.

El Convenio, que como caracteristica principal tiene tres afios de vigencia, prevé una subida
salarial para el afio 2.000 del 2,9% con una cldusula de revision limitada a un méximo del
1%. Para los afios siguientes 2.001 y 2.002, las subidas acordadas son del 2,3% vy revisién
en funcién del IPC.,

Prevé ademas el convenio, como resultado de los acuerdos alcanzados en la Comisién Mixta,
una reclasificacion laboral de determinados profesionales de oficio y una subida escalonada
durante los tres afios de vigencia tanto del bienio correspondiente a la antigiiedad como de
jos complementos por buen fin de campafia.

Acorde con las obligaciones derivadas del convenio y otras de carécter voluntario, existen
determinados complementos de pensiones, seguros de vida y otras mejoras que perciben
determinados empleados tras su jubilacién. En el ejercicio se han revisado los calculos
actuariales de algunos de ellos acorde con los criterios establecidos en el R.D. 1548/99 de 15
de Octubre y con las normas de prudencia contable, habiéndose efectuado determinadas
dotaciones adicionales que no excluyen otras que habran de hacerse, si procediera, en
funcidn de jubilaciones anticipadas u otras situaciones derivadas de la polftica social de [a
empresa en el futuro.

Formacion

Ha continuado la politica de formacidn de nuestro personal, ya iniciada hace afios, para
facilitar la integracién del mismo en la evolucién de la tecnologia tanto informética como
fabril buscando una mejor capacitacion personal y contribuyendo a una mayor seguridad en
el trabajo. En este sentido 3.289 personas han realizado algiin tipo de formacién en la que
se han invertido 57.066 horas y 108 millones de pesetas en los 278 cursos que se han
impartido.

Plantilla
Al cierre del ejercicio formaban parte de la plantilla 1.628 personas con carécter de fijos y se
habian realizado durante el mismo 992.000 horas de personal fijo discontinuo (equivalentes

a 557 personas) con una reduccidn de 27 personas fijas y 3.500 horas de personal fijo
discontinuo en relacion al afio anterior.
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Capital Social y
Composicion del accionariado

CAPITAL SOCIAL

El capital social estd representado por 66.314.072 acciones de 100 pesetas pertenecientes a
una misma serie y representadas por anotaciones en cuenta. El registro contable de las
mismas corre a cargo de la entidad Servicio de Compensacion y Liquidacion, S.A., tal y como
disponen las normas vigentes.

Las acciones de la empresa cotizan en el mercado continuo, en las bolsas de Madrid,
Barcelona, Valencia y Bilbao.

ACCIONARIADO

Al cierre de! presente ejercicio los accionistas propietarios de mas de un 10% del capital
social, segin consta en el registro de datos comunicados a la Comision Nacional del Mercado
de Valores, son los siguientes:

ACCIONISTA ‘f ____ PARTICIBAGIONMER -
: o - lom s e T T ".3 Indir.eCta . Bireaa TOtal_
WORMS & CIE. 1 21,29 i 4% Woipes

St Louis Sucre, S.A

KUWAIT INVESTMENT GFFICE1[.+ 12,09 *4 /8
Grupo Torras, S.A.
| CAUA DE SALAMANCA Y'SORTA 1] " K0GS

11,09

ACCIONES PROPIAS

En el transcurso del ejercicio la Sociedad tomé el acuerdo de renunciar a establecer el plan
de remuneracién con acciones u opciones de la Sociedad encargado a Banco de Negocios
Argentaria, sobre el que se informd en el anterior ejercicio, en consecuencia el Consejo de
Administracién acordé comprar para su autocartera las 772.601 acciones de la compafiia que
el BBVA habia adquirido para dar cobertura al citado plan.

Dichas acciones, que fueron adquiridas con fecha 4 de Agosto, fuera de mercado al precio

medio de 14,4 euros por accién, quedaron al cierre del ejercicio registradas en los libros de
la Sociedad.
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Con posterioridad al clerre del ejercicio fa Sociedad comunicd a la CNMV que las 772.601
acciones mantenidas en la autocartera seran utilizadas en la operacién de canje por acciones
de PULEVA, S.A., con motivo de la fusién.

EL DIVIDENDO

Tal y como fue comunicado a la CNMV, con posterioridad al cierre de ejercicio, el Consejo de
Administracién acordd, en su reunién del dia 3 de Noviembre de 2.000, el reparto de un
dividendo a cuenta del ejercicio de 44 Pts por accion, que totaliza un importe total de
2.917,8 millones de pesetas, cuya fecha de pago anunciara oportunamente. Otros acuerdos
con relacién al dividendo forman parte del proyecto de fusion que se explica en otro epigrafe
del presente informe.

EL CONSEJO DE ADMINISTRACION

Cambios en el Consejo de Administracion

En su reunién del 9 de Noviembre de 1.999 el Consejo de Administracién acordé aceptar el
cese de la Secretaria del Consejo, no Consejera, Dofia Ana Ruiz Velilla nombrando en su
sustitucion a Don Julidn Martinez Simancas Sanchez.

En |a reunién previa a la Junta General, el 10 de Abril de 2.000, el Consejo aceptd la dimisién
de los siguientes Sres. miembros:

- Don Vicente de la Calle Oliva

- Don Carlos Gila Lorenzo

- Don Alfonso Carner Sufiol

- Don Antonio Herndndez Callejas

- Don José Pérez-Pla de Vil

- Don Epifanio Ridruejo Brieva

- Don Alejandro Royo-Villanova Paya

- Don José Joaquin Ysasi-Ysasmendi y Adaro

La Junta General celebrada el 10 de Abril de 2.000, tuvo entre otros los siguientes acuerdos:

- Fijar en 15 el n(imero de miembros del Consejo de Administracion.
- Aceptar como nuevos Consejeros a los siguientes:

- Don José Manuel Fernandez Norniella
- Don Manuel Cervantes Baraza

- Grupo de Negocios Duero, S.A.

- Don José Ramoén Blanco Balin

- Nombrar Presidente del Consejo de Administracién a Don José Manuel Fernandez
Norniella.

17




E| Consejo, en su reunién del dia 16 de Mayo de 2.000 acordd aceptar la dimision
presentada por los siguientes representantes en el mismo; Grupo de Negocios Duero, S.A.,
D. Salah M.S. Al-Mousarghi, D. Marcial Manzano Presa y nombrar Consejerc al accionista
Don Miguel Angel Pérez Alvarez.

El 22 de Junio de 2.000, reunido en sesién ordinaria, el Consejo de Administracién acordd
aceptar el nombramiento de Don Jaime Carbé Fernandez como persona fisica representante
de la entidad mercantil Mercasa y nombrar, por cooptacion, Consejero a Don Emilio Alonso
Blanco.

En la sesidn celebrada el 25 de Julio de 2.000 el Consejo de Administracidn acordd nombrar
Consejero Delegado y miembro del Consejo a Don Eugenio Ruiz-Galvez Priego asi mismo
acordé aceptar la dimisién presentada por Don Félix Pastor Ridruejo y nombrar en su
sustitucion a Don Dativo Martin Jiménez.
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Presidente:

Consejero Delegado:

Vocales:

Secretario no Consejero:

D. José Manuel Fernandez Norniella

D. Eugenio Ruiz-Galvez Priego
D. Emilio Alonso Blanco

D. Bader Salman Al-Rashoud
D. Dominique Auburtin

D. José Ramon Blanco Balin

D. Manuel Cervantes Baraza

D. Pedro Gomez de Baeza Tinturé
D. Elias Hernandez Barrera
D. Dativo Martin Jiménez

Entidad Mercantil MERCASA, representada por D. Jaime
Carbd Fernandez

D. Pierre Moraillon
D. Miguel Angel Pérez Alvérez
D. Laureano Roldan Aguilar

D. Atilano Soto Rabano

D. Julidn Martinez Simancas Sanchez
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Otros acuerdos del Consejo de Administracion

En Consejo de fecha 14 de Diciembre se aprobé la enajenacion del 50% de la participacién
en la entidad mercantii francesa Pierre Gueragague, S.A., asi como de la Gueradis, S.L. por
importe de 810 millones de pesetas.

En sesidn de 22 de Diciembre de 1.999 de Consejo de Administracién aprobé el Cddigo Etico
de Azucarera Ebro Agricolas de obligado cumplimiento para todos los empleados de la
Sociedad. También se acordd la creacion de Azucarera Ebro Agricolas Gestion de Patrimonio,
S.L., Sociedad Unipersonal, para la gestién de los activos no productivos de la empresa.

El 22 de Junio de 2.000 el Consejo de Administracién aprobd el Reglamento del Consejo de
Administracion y el Reglamento Interno de Conducta en los mercados de valores.

Reunido en sesidn ordinaria el 25 de Julio de 2.000 el Consejo de Administracién aprobd la
constitucion de la Sociedad Biocarburantes de Castilla y Ledn, S.A., con un capital social de
10.000.000.-Pts en la que Azucarera Ebro Agricolas, participara al 50% junto con Abengoa.

En reunidn de 21.09.2000, el Consejo acordé la venta de las 39.000 acciones representativas

del capital social de Volkaert Perez Borras, S.A., a la entidad mercantil Dehesa Viveros por
importe de 130 millones de pesetas.
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EVOLUCION BURSATIL

Azucarera Ebro Agricolas, negocié en el ejercicio un total de 7.021.080 acciones que
representan el 10,6% del capital total que la compafiia tiene suscrito y desembolsado.

La frecuencia de cotizacion fue de 251 dias, el 100% de aquellos en los que hubo sesion
bursatil, lo que significa una transaccion media diaria de 27.972 acciones.

El importe efectivo negociado en el periodo fue de 15.981 millones de pesetas.

La cotizacion al inicio del periodo, 1.10.99, fue de 16,5 euros por accién (2.745 pesetas),
descendiendo a lo largo del ejercicio hasta alcanzar el 29.9.00 una cotizacion de 13,7 euros
(2.279 pesetas), lo que significa un descenso del 17%. En este periodo de referencia el
indice del sector alimentacién descendié un 8% en tanto que el indice general de la bolsa
tuvo un crecimiento del 19,3%..

El periodo de méaxima contratacién se produjo en el mes de Marzo de 2.000 en que el
volumen alcanzé 1.848.000 acciones y el de menor volumen sucedié en Mayo de 2.000, con
solo 256.000 acciones negociadas.

Durante este periodo los accionistas de la Compafiia recibieron un total de 64 pesetas en
concepto de dividendo, 20 a cuenta, distribuidas el 22 de Noviembre de 1.999 y 44 como
dividendo complementario el 17 de Abril de 2.000. El importe total distribuido ascendid a
4,244 millones de pesetas.
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Acontecimientos relevantes posteriores al
cierre del ejercicio

En fecha 17 de Octubre de 2.000 la CNMV, a peticion de la Sociedad, dejo en suspenso
la cotizacion de las acciones de la misma y las de la empresa PULEVA, S.A., ante la
presunta existencia de hechos relevantes que podian afectar a la cotizacion de las
acciones.

El 20 de Octubre de 2.000 Azucarera Ebro Agricolas y PULEVA comunican a la CNMV el
Proyecto de Fusion entre ambas Sociedades.

En su reunidn de 23 de Octubre de 2.000 los Consejos de Administracion de Azucarera
Ebro Agricolas y PULEVA aprobaron el proyecto de fusion, la ecuacidn de canje, la
convocatoria de Junta General extraordinaria y las propuestas del Consejo, que contiene
en otras las siguientes:

- H nombre de la nueva Sociedad que sera Ebro Puleva, S.A., y tendra su sede en
Madrid.

- Canje de 1 accién de Azucarera Ebro Agricolas por cada 8 de Puleva. Esta ecuacion
de canje lleva implicitos otros acuerdos complementarios:

- Azucarera Ebro Agricolas, pagard antes de fa fusion un dividendo a cuenta de
44 Pts por accion y no abonard dividendo complementario.

- Puleva por su parte retirard la ampliacion de capital liberada que habia
anunciado, y no abonard dividendo.

- Realizada la fusion la sociedad resultante, abonard, con motivo de su primera
Junta General, un dividendo de 20 Pts por accion, con cargo a reservas, a
todas las acciones que resulten del proceso de fusion.

- Azucarera Ebro Agricolas ampliaré su capital en el ndmero necesario de
acciones que, tras descontar /as de la autocartera, resuften necesarias para el
canje, en fa proporcion antes mencionada.

Se convoca Junta General extraordinaria de las compafiias para el 13 de Diciembre de
2.000

El nuevo Consejo estara formado por 21 miembros 13 de los cuales pertenecen al actual
Consejo de Azucarera Ebro Agricolas y 8 al de Puleva.

Los Consejeros, D. José Ramon Blanco Balin y D. Afilano Soto Rébano, han comunicado
su decisién de no formar parte del nuevo Organo de Administracion, lo que reduce, a los
13 mencionados, el nimero de Consejeros actuales de esta Sociedad que formaran parte
del nuevo.
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- La fusion serd efectiva con fecha 1 de Enero de 2.001.

- Sera Presidida, la nueva compafifa, por D. José Manuel Fernandez Norniella..
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AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A.
Cuentas Anuales Consolidadas e
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correspondientes al ejercicio anual
terminado el 30 de septiembre de 2000
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' i” ERNST& YOUNG - & Torre Picasso & Tei: 91 5727200 i

AUDITORES Y ASESORES . Pza. Pablo Ruiz Picasso Fax: 9137272 70
. . - 28020 Madrid 915727300

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los Accionistas de ]
AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A.

1. Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. y
sociedades dependientes que comprenden el balance de sitnacién consolidado al 30 de
septiembre de 2000, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada v la memoria consolidada
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulacién es
responsabilidad de los Administradores de la sociedad dominante, Nuestra responsabilidad es
EXpresar una opinion sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su conjunto, basada en
el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalimente aceptadas, que
requieren el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia
Justificativa de las cuentas anuales consolidadas y la evaluacién de su presentacidn, de los
principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas. Las cuentas anuales de 2000
de determinadas sociedades indicadas en la Nota 2, cuyos activos y resultados netos

* representan, respectivamente, el 52% y €l 10% de las correspondientes cifras consolidadas,
han sido examinadas por otros auditores v, por consiguiente, nuestra opinién expresada en
este informe sobre las cuentas anuales consolidadas de Azncarera Ebro Agricolas, S.A. v
sociedades dependientes se basa en lo relativo a estas participaciones, nicamente en el
informe emitido por otros auditores.

2. De acuerdo con la legislacién mercantil, los Administradores de la sociedad
dominante presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance
consolidado y de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, ademés de las cifras del
ejercicio’ 2000, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinion se refiere
exclusivamente a las cuentas anuales consolidadas del gjercicio 2000. Con fecha 15 de enero
de 2000, emitimos nuestro informe de auditoria acerca de las cuentas anuales consolidadas

R AR B

del gjercicio anterior, en el que expresamos una opinién con una salvedad.

3. El 31 de agosto de 1999 fue presentado el Plan de Modernizacidn y Optimizacién de

la Competitividad Industrial (en adelante el Plan) de Azucarera Ebro Agricolas, S.A., de

acuerdo con la solicitud realizada por ¢l Consejo de Ministros de 25 de septiembre de 1998, =
en relacion con su decisién de subordinar 2 la observancia de determinadas. condiciones la o
aprobacion dela operacién de fusién que dio lugar a la actual Sociedad. En la actualidad, y en »A;

el contexto de] mencionado Plan, la Direccién de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. contima
realizando los necesarios estudios técnicos que deben permitir adoptar una decisién sobre los
centros fabriles &ptimos por zonas y las medidas prioritarias de modernizacién para alcanzar
los objetivos deseados en el proceso de reestructuracién (ver nota 25.4).

& Erast & Young, S.L.
Demicilio Social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, sh. 28020 Madrid.
Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid al Tamo 12749,
Libro 0, Falio 215, Seccién 8°, Hoja M-231 23, Inscrpcién 116, en el REA i
v en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC) con ef
n? S0530. C.L.F. B 78370506. sl
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4, Segiin se indica en la nota 26 de las cuentas anuales adjuntas, Azucarera Ebro Agricolas,
S.A. se encuentra en proceso de fisién con la sociedad Puleva, S.A.. Dicha fusién se realizars
mediante la absorcién de Puleva, S.A. por Azucarera Ebro Agricolas, S.A., y serd sometida para
su aprobacién a sus respectivas Juntas Generales de Accionistas y a las autoridades pertinentes,

5. En nuestra opinién, basada en nuestra auditoria y en los informes de otros auditores
(ver nota 2), las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2000 adjuntas expresan, en todos
los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién
financiera consolidada de Azucarera Ebro ‘Agricolas, S.A. v sociedades dependientes al 30 de
septiembre de 2000 y de los resultados consolidados de sus operaciones correspondientes al
gjercicio anual terminado en dicha fecha y contienen la informacién necesaria y suficiente
para su interpretacion y comprensién adecuada, de conformidad con principios y normas

contables generalmente aceptados que guardan uniformidad con los aplicados ¢n el ejercicio
anterior.

6. El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 2000 contiene las
explicaciones que los Administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre
la situacién de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. v sociedades dependientes, la evolucién de
sus negocios y sobre ofros asuntos y no forma parte mtegrante de las cuentas anuales
consolidadas. Femos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe
de gestién consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio
2000. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del informe de gestion
consolidado con e] alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de

informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la sociedad
dominante y sociedades dependientes.

ERNST & YOUNG
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José Luis Diez Gargia
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Madrid, 24 de noviembre de 2000
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) GRUPO CONSOLIDADO AZUCARERA EBRO AGRICOLAS .
-~ . BALANCES DE SITUACION AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2000 Y 30 DE SEPTIEMBRE DE 1888 - -
{millones de pesetas) g

{Notas 1,2,3y 4)
ACTIVO 1999/00  4998/98 PASIVO 1989/00  1998/89
NMOVILIZADO 178.082  159.645| |FONDOS PROPIOS N-12) 12108 105381 |
ASTOS DE ESTABLECIMIENTO (N-5) 261 375  Caplial susciito 6.631 5.631
NMOVILIZACIONES INMATERIALES (N-6) 3.409 3.141  Ofras reservas de fa socledad dominante 98,315 88.256
NMOVILIZACIONES MATERIALES (N-7) 152.218  140.993  Reservas distibuibles 91.384  82.977
Terrenos y construcclones 69.458 65.875  Reservas no distribuibles 6.931 5279
Instalaciones téenicas y maquinaria 202462 186,742  Reservas en sociedades consolidadas por integr. global {(3.163) 348
Otras instalaclones, uiiale y moblliarlo 14.076 11.609  Reservas en sodledades puestas en equivalencia 21 4
Antlcipos e Inmovilizaclones materiales en curso 9.724 6.791  Diferencias de conversién soc. consol. Integr. globat- 1.003 (688)
Otro [nmovilizade 5.927 4.454 " Pérdidas y ganancias atribuibles a la sociedad dominante 8.301 10.810
Provisiones (514) {443) [SOCIOS EXTERNOS (N-13} 53.462 46,339
Amortlzaclones (148.915) (134.035) |DIFERENGCIAS NEGATIVAS DE CONSOLIDACION {N-15) 835 67
NMOVILIZACIONES FINANCIERAS (N-8) 20.540 158,136 ]INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 2.118 2,776
Pardicipaclones en empresas del grupo no consolid. 466 425  Subvenciones de capital (N-18) 2.042 2.642
Crédltos a empresas del grupo no consolidadas 3277 2,678 Ovosingresos 76 134
Participaciones en empresas puestas en equivak. 952 1.039 |PROV15[0NES ’ 20.712 22.210 ]
Créditos en empresas puestas en equivalencia 16  Provisiones para pensiones y similares (N-17) 14.694 14.896
Dfros créditas ’ 5.907 4725  Otras provisiones (N-18) ) 5.018 7.314
Depbsitos y fianzas a larga plazo 257 35 [AGREEDORES A LARGO PLAZO 52.387  57.655 |
Olros valores de renta fija 3.028 2614  Deudas con entidades de crédito (N-18) 41.039 52,142
Provisiones (2.233) (3.021) Otas deudas 5.081 1.37%
Impuesto sobre beneficlos anticip. a largo plazo (N-22) 8.885 6.625 Impuesto diferido {N-22) 6.297 4134
\CCIONES DE LA SOCIEDAD DOMINANTE 1.654 IACREEDORES A CORTO PLAZO 111.481 88.945 ]
ONBO DE COMERCIO DE CONSOQLIDACICN (N-14) 4.372 4.372[
Pe sociedades consolidables por integracidn global 4.264 4.264 DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITQ {N-19) 65.618 45.344
De socledades puestas en equivalencia 108 108 i
fTOS. A DISTRIBUIR EN VARIQS EJERC. {N-9} 574 414| DEUDAS GON EMPRESAS DEL GRUPO 572 4
CTIVO CIRCULANTE 170.075  158.922 Deudas con empresas del grupo na consolidadas 572 1
ZXISTENCIAS (N-10) 79.598 71672
JEUDORES 66.260 64.171 ACREEDORES COMERCIALES 29.099 25,219
Clientes por ventas y prestaciones de serviclos 42.977 42 276
Emprasas del grupo na consolidadas deudores 365 4.405 QTRAS DEUDAS NO COMERCIALES 14.364 17.519
Empresas puestas en equivalencia deudores 38 259  Administraciones pliblicas 10.695 5.410
Qtros deudores (N-14.8) 17.678 13.180  Remunsraciones pendlentes de pago 1.656 1.583
Adminlstraciones publicas 7.574 5313 Otras deudas {N-20) 2.012 10.526
Pravislones (2.373) (1.271)
\VERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES (N-11.b) 21.559 17.706 PROVIS|ONES PARA OPERACIONES DE TRAFICO 607
Carlera ds valares a corto plazo 10,844 1174
Clros créditos 10.924 16.980
Provislanes @ {448)
ESORERIA 1.805 4,014
JUSTES POR PERIODIFICACION 753 1,359  AJUSTES PERIODIFICACION 1.221 862
~ TOTAL 353103 323.353]]  TOTAL 353103 323,353 |
as notas 1 a 26 de |2 Memoria adjunta forman parte integrante de estos Balances de Situacion.
1
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) GRUPG GONSOLIDADO AZUCARERA EBRO AGRICOLAS .
- CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE A LOS EJERGICIOS TERMINADOS . -
' EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2000 ¥ EL 30 DE SEPTIEMERE DE 1933 :
{millones de pesetas)
{Notas 1,2,3,y4)

DEBE 1899/00 1998/99 HABER 1999/00 198B8/89
GASTOS INGRESOS
APROVISIONAMIENTOS (N-24.b) 208528 181.109 IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS (N-24.3) 205206 25B.904
Consumo y compras de mercaderias 27.189 22.085  Ventas 283.107 255453
Consumo de materias primas y maleriales Prestaciones da serivicos 44986 7.404
consumbles 165472 155,801  Devoluclones y rappels sobre ventas (2.387)  {3.863)
Olros gastos externcs _15.868 3.223
AUM, EXIST, PRODUC, TERM. ¥ EN CURSOC FAB, 233 7.388
GASTOS DE PERSONAL. (N-25.2) 28.613 23.402
$Sueldos, salarios y asimiiados 22987  17.994 TRABAJOS EFECTUADOS PARA EL INMOVILIZADD 733 424
Cargas sociales 5.626 5.408
OTROS INGRESUS DE EXPLOTACION 3.119 4778
DOTACIONES PARA AMORTIZAC, DEL INMOV. 9,943 8.738 Ingresos accesorlos y oras de gestidn comente 3.021 4.491
Subvenciones . 66 266
VARIACION DE LAS PROVISIONES DE TRAFICO 478 1.401 Exceso de provisiones de riesgos y gastos 3z 21
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION 28.212 33.771
Seyviclos exteriores 23.183 29.168
Tributos 5.029 4.603
BENEFICIOS DE EXPLOTACION 23.516 23.1 531
GASTOS FINANCIERDS Y GASTOS ASIMILADOS 6.320 4.565 INGRESOS DE PARTICIPACIONES EN CAPITAL 7 )
PERDIDAS DE INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES i1 OTROS INGRESOS FINANCIEROS 2.670 1.359
VARIACION PROVISIONES INVERSIONES FINANCIERAS {19) - DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO 4,415 4,855
DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO 3.768 5,208
[RESULTADDS FINANCIEROS NEGATIVOS 2.988 3.841 I
AMORT. DEL FONDO COMERCIO CONSOLID. 625 369 PARTICIP, BENEF. SDADES. PUESTAS EQUIV. 113 117
REVERSION DIFERENCIAS NEGATIVAS CONSOL. 20 31
BENEFICIO ACTIVIDADES ORDINARIAS 20.036 19,101 [
PERDIDAS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADQ 347 312 BENEFICIO PRCCEDENTE DEL INMOVILIZADQ 166 3.661
VARIAC, PROVISIONES DEL INMOVILIZADO 463 190 BENEFICIO POR ENAJ. DE PARTICIP. EN SOC. CONSOLID. 941
GASTOS Y PERDIDAS EXTRADRDINARIOS (N-24.c) 6.200 3.271 SUBVENC. DE CAPITAL TRASNSFER. RESULT. 585 . 631
NGRESOS Y BENEFICIOS EXTRAORDINARIOS 2587 1.255
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS 2,074] [RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS 2.731 ]
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 17.305 21.175i
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES 6.386 6.800
RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS 1.608 3.865
RESULTABO EJERCICIO SOCIEDAD DOMINANTE 9.301 10.81 GI

Las notas 1 a 26 de Ia Memoria adjunta forman parte integrante de estas Cuentas de Pérdidas y Ganancias.



1.

ACTIVIDAD

La Sociedad matriz Azucarera Ebro Agricolas, S.A. fue constituida en Barcelona el 11
de mayo de 1998, registrada el 25 de mayo e inicid sus actividades con retroactividad al
1 de abril de 1998. Es resultado del proceso de fusion de las sociedades Ebro
Agricolas, Compariia de Alimentacién S.A. y Sociedad General Azucarera de Espafia,
S.A )

L.a Sociedad matriz tiene por objeto ia fabricacidn y comercio, exportacion e importacion
de azlicar y productos destinados a la agricultura, la alimentacién humana o animal de
todas clases, sus derivados y residuos y la explotacion, arrendamiento y compraventa
de fincas.

La Sociedad matriz participa a través de su filial en Chile Inversiones Greenfields, Ltd.
en el Grupo de Empresas IANSA, cuyas actividades se indican en la nota 2 junto con
las principales sociedades que componen dicho Grupo.

Actualmente el grupo opera en los mercados nacional e internacional. La composicién
de las ventas se desglosa en la Nota 24.a).
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BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a)

b)

d)

Las cuentas anuales consolidadas se obtienen de los registros contables de la
Sociedad matriz y sociedades dependientes y asociadas que conforman el Grupo y
en las que Azucarera Ebro Agricolas, S.A. tiene directa o indirectamente ja
participacion que se indica en la nota 2, y se han formulado siguiendo los principios
de contabilidad generalmente aceptados en Espafia recogidos en la legislacion en
vigor, de forma que musstran la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera y de los resultados del Grupo.

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales, el
balance de situacién, la cuenta de perdidas y ganancias vy esta memoria, estan
expresadas en millones de pesetas.

Las sociedades filiales de CATESA relacionadas en la nota 2, GRECOM, S.A.
(participada al 50% por Jesls Navarro), EBRO AGRICOLAS SUDAMERICA,
UNION AZUCARERA AIE, AZUCARERA ESPARNOLA, S.L. y SCI Bidassoa han
sido excluidas de fa consolidacion dada su escasa significacién.

Las variaciones en el perimetro de consolidacion habidas durante el sjercicio son:

d.1) En el gjercicio anterior IANSA Per(, S.A. y Biomaster Argentina, S.A. del
Grupo IANSA, fueron consolidadas por puesta en equivalencia por
encontrarse su actividad en periodo de desarrollo, vy han sido consolidadas
por integracion global en el ejercicio actual, no teniendo efecto sobre los
fondos propios consclidados.

d.2) Las bajas producidas han sido: Agroutrera por disolucién y Voickaert Pérez
Borras, S.A., Pierre Gueragague, S.A., Gueradis, S.A.R.L. ¢ IANSA
Bonduelle han sido vendidas durante el ejercicio (todas ellas habian sido
consolidadas por integracién global en el gjercicio anterior).

d.3) Hay que hacer notar que en la cuenta de pérdidas y ganancias consclidada
del ejercicio anterior se incluyeron sélo seis meses de las transacciones del
Subgrupe Chileno dominado por Inversiones Greenfields, Ltd. (puesto que
la incorporacion al Grupo Azucarera Ebro Agricolas, S.A. de esta inversién
se produjo en abril de 1999), lo que debe ser tenido en cuenta a efectos de
su comparacion con el ejercicio de doce meses incluido a 30 de septiembre
de 2000.

Las cuentas anuales del ejercicio 1999/2000, que han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, se hallan pendientes de aprobacién por la
correspondiente Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas
sin ninguna modificacion.




4. PRINCIPIOS DE CONSOLIDACION Y NORMAS DE VALORACION

a) Principios de consolidacion

b)

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado por el método de integracion
global para las sociedades dependientes y por el de puesta en equivalencia para
las sociedades asociadas.

Los principios basicos utilizados en la consolidacion han sido los siguientes:

1.

Las cuentas anuales consolidadas han sido formuladas de acuerdo con las
normas establecidas en el Real Decreto 1815/1991, de 20 de diciembre. De
acuerdo con las mencionadas normas las diferencias de primera consolidacién
al 1 de abril de 1998 entre el valor de adguisicién en la matriz y los Fondos
propios atribuidos correspondientes a las participaciones en las sociedades
dependientes y asociadas han sido registradas como reservas de la Sociedad
dominante. El “Fondo de Comercio de Consolidacion”, se amortiza de forma
lineal en un periodo de 10 afios, en relacién con los perfodos estimados de
recuperacion de las inversiones.

Los saldos, transacciones y beneficios enire sociedades consolidadas por
integracién global se han eliminado en el proceso de consolidacion.

El valor de la participacion de los accionistas minoritarios, tanto en el
patrimonio neto como en el beneficio del ejercicio de las Sociedades
dependientes consolidadas, se presenta en el capitulo “socios externos” del
pasive del balance de situacién consolidado adjunto.

Los estados financieros de sociedades extranjeras han sido convertidos a
pesetas en el proceso de consolidacion aplicando el tipo de cambio de cierre a
las partidas de los respectivos balances de situacion y el tipo de cambio medio
a las cuentas de resultados, a excepcion de la filial extranjera del Grupo Herba,
Riceherba International, Inc. para la que se ha aplicado el método monetario -
no monetario.

Las cuentas anuales de la Sociedad dependiente Azucarera Ebro Agricolas
Gestién de Patrimonio, 8.L. han sido consolidadas manteniendo los criterios de
presentacion, clasificacion y de contabilidad que aplica especificamente a sus
propias cuentas de acuerdo con lo estipulado en la adaptacion sectorial del
Plan General de Contabilidad a las Sociedades Inmobiliarias, por tanto no se
ha considerado necesario realizar la homogeneizacion previa.

Gastos de establecimiento

Los gastos de establecimiento se valoran por el importe efectivamente
desemboisado y su amortizacién se realiza de forma sistematica en un periodo de
5 afios.
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c)

d)

Inmovilizaciones inmateriales

Los elementos incluidos en el inmovilizado inmaterial figuran valorados por su
precio de adquisicidn o su coste de produccion.

La amortizacién del inmovilizado inmaterial se realiza, por regla general, en un
periodo de cinco afios desde la finalizacién del proyecto o desde el inicio de la
utilizacion de las aplicaciones informaticas, sin perjuicio de lo sefialado a
continuacion. '

En particular se aplican los siguientes criterios:
- Gastos de investigacién y desarroilo

Los gastos de investigacion y desarrollo sobre los que la Sociedad tiene
motivos fundados de éxito técnico y rentabilidad econdmica se contabilizan,
individualizades por proyectos, por su precio de adquisicién o coste de
produccién y se amortizan lineaimente en cuatro afios, salvo aquellos que por
su pequena cuantia se amortizan en un solo gjercicio.

- Propiedad Iindustrial

Se recogen bajo este concepto los gasios de investigacion y desarrolio
activados cuando se obtiene la correspondiente patente o similar.
Adicionalmente se incluyen, al coste de adquisicion, las nuevas marcas
adquiridas a terceros por sociedades del Grupo. Su amortizacién se realiza en
funcion de su vida (il estimada que, en algunos casos, es superior a cinco
afos.

- Aplicaciones informaticas

Se incluyen bzjo esie concepto los importes satisfechos por el acceso a la
propiedad o por el derecho al uso de programas informaticos asi como los
costes incurridos en los programas elaborados por la propia empresa,
Unicamente en los casos en que se prevé que su utilizacién abarcara varios
gjercicios. Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se
imputan directamente como gastos del ejercicio en que se producen.

Inmovilizacidones materiales

Los bienes comprendidos en este epigrafe se valoran al precio de adquisicion o al
coste de produccion.

Los costes de ampliacién, modernizacién o mejora que representan un aumento de
la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida il de los
bienes, se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se incurren.

‘La amortizacion se calcula para las inversiones por el método lineal en funcién de

la vida Util de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciacion efectivamente
sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.
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A partir del ejercicio 1993/1994 los activos de la matriz se amortizan de acuerdo
con la tabla de coeficientes publicada en el B.O.E. de 12 de mayo de 1993,
valedera para los periodos impositivos iniciados a partir del 1 de enero de 1993,
segun el siguiente detalle: .

COEFICIENTES DE AMORTIZACION
Edificios 15a2,0%
Magquinaria, instalaciones y ufillaje 2a55%
Mobiliario y enseres 16,6 a 25,0%
Elementos de transporte 55a 12,5%

En el Grupo Inversiones Greenfields, Lid. las amortizaciones del inmovilizado
material se calculan linealmente sobre los saldos netos de los activos fijos
previamente actualizados, incluido el mayor valor por retasacidn técnica vy
considerando los arios de vida Gtil remanente de los bienes.

Inmovilizaciones financieras

« [nversiones en sociedades del Grupo no consolidadas

Las inversiones en sociedades del Grupo no consolidadas que no cofizan en
Bolsa se reflejan a su coste de adquisicion, actualizado, en su caso, de acuerdo

con las disposiciones legales aplicables, o al valor tedrico contable obtenido de f:f
sus balances, si este Ultimo es inferior. ey
. ‘:s'c..
» Cartera de valores a largo plazo 23
?ﬁf
Los fondos constituidos se valoran por los importes netos entregados mas los SE
intereses financieros devengados a la fecha de clerre del gjercicio. %
' %
o

« Oftros creditos

o
e

Se registran en el activo por el importe total de los derechos de cobro. La parte
financiera pendiente de devengo al cierre del ejercicic se registra como
“Ingresos a distribuir en varios ejercicios — otros ingresos a distribuir en varios
gjercicios”. -

[

4‘; "f:é

Créditos y deudas no comerciales

Los créditos no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por el
importe entregado. Los cobros por intereses se consideran como ingreso por
intereses en el gjercicio en que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

Se practican las correcciones valorativas que se estiman necesarias para
provisionar el riesgo de insolvencia.

Las deudas no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por su
valor de reembolso. La diferencia respecto de la cantidad recibida se amortiza
anualmente siguiendo un criterio financiero.

Las cuentas de crédito se muestran por el importe dispuesto.

El importe correspondiente a efectos descontados figura, hasta su vencimiento,
tanto en las cuentas de Deudores como en las de Entidades de crédito a corfo
plazo. .

12



g)

h)

Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicién o a su coste de produccién,
aplicandose como método de valoracién el del promedio ponderado.

El precio de adquisicidn comprende el importe consignado en factura mas todos los
gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallan en e almacén.

El coste de produccion se determina afiadiendo al coste de adquisicién de las
materias primas y otras materias consumibles, . los costes de fabricacion
directamente imputables al producto y la parte que le corresponde de los costes
indirectamente imputables a los productos de que se trata, en la medida en que
tales costes corresponden al periodo de fabricacién.

En aquellas circunstancias en que ef valor de mercado o de reposicién de las
existencias resulte inferior a los indicados en el parrafo anterior, se practican
correcciones valorativas, dotando las oportunas provisiones por depreciacion.
Acciones propias

Se valoran a su precio de adquisicion, corregido por la posible provisién al
comparar su valoracion al cierre del ejercicio con el precio de mercado,
considerando como tal, el menor de la cotizacién del ditimo dia de gjercicio o la
media def Ultimo trimestre. '

Subvenciones

Para la contabilizacién de las subvenciones recibidas la Sociedad sigue los criterios
siguientes:

1. Subvenciones de capital no reintegrables:
Se valoraran por el importe concedido y se imputan a resultadoes linealmente en
un periodo de 10 afios, el cual equivale, aproximadamente, al periodo medio
en el cual se deprecian los activos financiados por dichas subvenciones,

2. Subvenciones de explotacién:
Se abonan a resultados en el momento de su devengo.

Provisiones para pensiones y obligaciones similares

Por aplicacién del convenio colectivo vigente y por acuerdos voluntarios, Azucarera
Ebro Agricolas, S.A. esta obligada a satisfacer complementos anuales de diversa
naturaleza al personal fijo jubilado a la edad reglamentaria o anticipadamente.

La provisidn constituida representa el valor actual, calculado mediante estudios
actuariales realizados por expertos independientes, de los compromisos de pago
futuros contraidos por la Sociedad con el personal jubilado y en active en relacion
con el pago de los complementos de pensiones antes citados.

13
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k)

Adicionaimente, la Sociedad concede a sus trabajadores determinados premios de
jubilacién de caracter voluntario y cuantia indeterminada. Dichos premios, de
escasa significacion, se registran como gasto en el momento que se hacen
efectivos.

Et Grupo de Empresas IANSA tiene convenido con su personal el pago de
indemnizaciones por afios de servicio de acuerdo a los respectivos contratos
colectivos. Esta provision se calcula en base del valor actual, método del costo
devengado del beneficio, considerando una tasa de interés de! 7% anual y una
permanencia esperada de 22 afios.

El resto de las sociedades del Grupo no tienen compromisos similares o su importe
es de escasa significacion econdémica.

Gastos a distribuir en varios ejercicios
Recoge, principalmente, gastos de formalizacién de deudas, que se imputan a

resultados durante el plazo de vencimiento de las correspondientes deudas y de
acuerdo con un plan financiero.

1) Oftras provisiones

Se dota por los importes estimados al cierre del ejercicio par'a hacer frente a
responsabilidades probables o clertas,” procedenies de litigios en curso u
obligaciones pendientes de cuantia indeterminada.

Clasificacién de las deudas entre corto y largo plazo

En los balances de situacién adjuntos las deudas se clasifican en funcion de los
vencimientos contados a pariir de la fecha del balance de situacién, considerando
como deudas a corto plazo aquellas con vencimiento igual o inferior a doce meses
y como deudas a plaze largo las de vencimiento superior a doce meses.

Los intereses derivados de las deudas son recogidos en la cuenta de resultados
siguiendo el criterio de devengo.

Impuesto sobre Sociedades

El gasto por el Impueste de Sociedades que se refleja en la cuenta de pérdidas y
ganancias se calcula en funcién del resultado econdmico antes de impuestos,
aumentado o disminuido, segln corresponda, por las diferencias permanentes con
el resultado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del citado impuesto, y
minorado por [as bonificaciones y deducciones en la cuota, excluidas las
retenciones y pagos a cuenta.

Las diferencias entre la cuota liquida del impuesto sobre sociedades y el gasto por
dicho impuesto se registran como impuesto sobre beneficios anticipado o diferido,
segun corresponda.

Siguiendo un criterio de prudencia la Sociedad contabiliza los beneficios obtenidos
por ias deducciones fiscales vigentes en el momento de su aplicacion.

14
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o) Conversion de saldos en moneda extranjera

Los saldos de las cuentas en moneda extranjera se valoran en pesetas a los tipos
de cambio vigentes a la fecha en gue se perfeccionaron las transacciones
correspondientes. Al cierre del ejercicio las cuentas a cobrar y a pagar se
actualizan al tipo de cambio de cierre, registréndose en la cuenta de pérdidas y
ganancias ias pérdidas de cambio producidas y siendo diferidos al momento del
cobro o pago los beneficios de cambio, en su caso. La actualizacién al tipo de
cambio se realiza por grupos semejantes de divisas y por periodos homogéneos de
vencimiento.

p) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se computan en funcién del criterio del devengo, es decir,
cuando se produce la corrignte real de bienes y servicios que los mismos
representan, con independencia del momenio en que se produzca la corriente
monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principic de prudencia, la Sociedad (nicamente
contabiliza los beneficios realizados a ia fecha del cierre del gjercicio, en tanto que

los riesgos previsibles y las pérdidas, aln las eventuales, se contabilizan tan pronto
son conocidos.

5. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO Y AMPLIACION DE CAPITAL

Las variaciones experimentadas por las partidas que componen este epigrafe es la
siguiente (en millones de pesetas):

SALDOA Amortizae, SALDO A
30.09.99 Incremento | del periodo 30.09.00
Gastos de constitucion 372 7 (131) 248
Gastos de establecimiento 2 12 2 12
Gastos de ampliacion de capital 1 i
TOTAL 375 19 {133) 261

15




INMOVILIZACIONES INMATERIALES

La composicién de las inmovilizaciones inmateriales del Grupo consolidado a 30 de
septiembre del 2000 y de sus correspondientes amortizaciones anuales junto con el
movimiento del ejercicio, es la siguiente (en millones de pesetas):

VALORES BRUTOS
SALDO A Dif.conv.y | SALDO A
30.09.99 Aumentos |Disminucion| Traspasos 30.09.00
(Gastos de investig. y desarrollo 542 3 (68) (38) 443
Propied.industrial y conc.adm 2.742 81 {17) 1.211 4.017
Aplicac.informat. y dchos serv. 1.638 17 4 64))] 1.800
Otros g7 1 (97 1
Inmovilizado inmaterial en curso 185 138 (229) 105
TOTAL IMPORTES BRUTOS 5.214 241 | (87) 798 6.166
AMORTIZACION ACUMULADA
SALDO A Dif.conv.y | SALDO A
30.09.99 Dotacion |[Disminucion| Traspasos 30.09.00
Gastos de investig. y desarrollo 467 17 (84) 420
Propied.industrial y conc.adm 748 342 (4) 460 1.546
Aplicac.informat. y dchos serv, 823 305 (3) (334) 791
Otros 10 {(10)
TOTAL AMORTIZ. ACUMUL. 2.048 664 (71) 116 2,757
Provis. deprec.inmov.inmaterial 25 {25)
TOTAL SALDOS NETOS 3.4 {423) (16) 707 3.409
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7. INMOVILIZACIONES MATERIALES

La composicion de las inmavilizaciones materiales del Grupo consolidado a 30 de
septiembre del 2000 y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas, junto con
el movimiento del ejercicio, es la siguiente (en millones de pesetas): :

_ VALORES BRUTOS
SALDOA | Entradasy | Salidasy | Dif.conv.y SALDO A |
30.08.99 Aumentos |Disminucion| Traspasos 30.09.00
Terrenos 16.629 582 {1.801) (2.154) 12.256
Edificios 50.246 1.816 (2.072) 7.212 57.202
Instalaciones complejas 8.196 1.125 {143) {413) 8.765
Maquinaria 177.546 8.425 {1.152) 7.878 192.697
Otras instalac.,utillaje y moebiliar. 11.609 5.992 (208) (3.319) 14.076
Equipos informéaticos 3.211 182 (170) 157 3.390
Elementos de transporte 1.243 ’ 180 {50) 1.164 2.537
Inmovilizado en curso 6.791 9.407 {122) (6.352) 9,724
TOTAL 275471 27.718 {5.716) 4173 301.647
"SALDO A | Entradasy | Salidasy | Dif.conv.y | SALDO A
30.09.99 Dotacion [Disminucion| Traspasos 30.09.00

Terrenos 34 {28) (8
Edificios 14.834 1.537 {84) 2.159 18.446
Instalaciones complejas 3.561 428 (2) 1.333 5.320
Magquinaria 106.044 7.968 (602) 3.998 117.408
Otras instalac.,utiliaje y mobiliar. 7.139 463 {98) (3.339) 4168
Equipos informaticos 1.626 449 (151) 220 2,144
Elementos de fransporte 797 157 (45) 520 1.429
TOTAL 134.035 11.002 (1.007) 4.885 148.915
[ Provisiones 443 167 (96) 514
TOTAL SALDOS NETOS 140.993 16.550 {(£.613) {712)} 152.218

Los aumentos obedecen, basicamente, a inversiones aporiadas
Greenfields, Ltd. por uncs 15.090 millones de pesetas (de los que 3.640 miliones de
pesetas también figuran como disminucién por una operacion de lease-back realizada
con las instalaciones de una de sus filiales), inversiones aportadas por el Grupo Herba
por 5.120 millones de pesetas {de los que una parte importante corresponde 2 la
adquisicién de dos nuevas sociedades dependientes) vy a inversiones aportadas por la
Saciedad matriz por 6.549 millones de pesetas.

por el Grupo

Las disminuciones obedecen, basicamente y aparte del comentario del Grupo
Greenfields, Ltd. del parrafo anterior, a las salidas del perimetro de consolidacion de
sociedades vendidas o liquidadas y a retiros normales de inmovilizade durante el

ejercicio.

Es politica del Grupo contratar todas las pdlizas de seguros que se estiman necesarias
para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a estos elementos.

A 30 de septiembre del 2000 existen inmovilizados totalmente amortizados en la
Sociedad mafriz por importe de 35.872 millones de pesetas, correspondientes en su
mayor parte a elementos incluidos en los epigrafes de maquinaria e instalaciones

complejas.

17




R i

e

‘lNMOVILIZAC!ONES FINANCIERAS

L.a composicion de este epigrafe del balance y su movimiento en el ejercicio es la~

siguiente (en millones de pesetas):

SALDO A Dif.conv.y | SALDO A
30.09.99 | Aumentos |Disminucion| Traspasos | 30.09.00

Participaciones en empr.grupo no consol 425 5 38 ARB

Participaciones en empr.puestas en equiv. 1.039 148 {267) 32 a52

Créditos a empresas grupo no consol 2678 599 3077
Créditos a empresas asociadas 16 (16)

Provisiones (3.021) 4) 271 521 {2.233)

1.137 748 (12) 589 2.462

Otros créditos 4,725 1.668 {872) 386 5.907

Depésitos y fianzas a largo plazo - 35 236 (15) 1 257

Cartera de valores a largo plazo 2614 620 {198) (6){ 3.029

Impuesto sobre beneficios anticipado 6.625 2.323 (41 (22) 8.885

TOTAL INMOVILIZADO FINANCIERO 15.136 5.585 (1.138) 048 20.540

Las participaciones y créditos a Empresas del Grupo no consolidadas corresponden
basicamente a Ebro Agricolas Sudamérica a la que también corresponden la mayoria
de provisiones.

Fl detalle de las participaciones de las sociedades puestas en equivalencia es el
siguiente (en millones de pesetas).

Importe

Ses Ibérica, S.A 162
Compariia de Melazas, 8.A. 18
Asociadas Inversiones Greenfields 531
Asociadas Herba 180
Asociadas Vasco de Gama 11
Asociadas Compaiifa Agricola de Tenerife g
Asocladas Jesls Navarro 1

TOTAL 952

En el saldo a 30-09-2000 de “ofros créditos’ se incluyen 902 millones de pesetas
procedentes de la matriz (préstamos al personal y a terceros contratados a las
condiciones normales del mercado) y 4.741 millones de pesetas procedentes del Grupo
Inversiones Greenfields, Ltd. (créditos de financiacién a los cultivadores).

El epigrafe de “cartera de valores a largo plazo” corresponde fundamentaimente al
saldo de las reservas matematicas de una pdliza de seguro de rentas diferidas
contrastadas por la Sociedad matriz para garantizar las obligaciones con su personal en
concepto de complemento de pensiones, procedente de Sociedad General Azucarera
de Espafia, S.A. Para las provisiones matematicas vinculadas a una cartera de valores
especifica, la Entidad Aseguradora garantiza un interés fijo pactado en funcién de la
rentabilidad esperada de la misma. Para las provisiones matematicas no vinculadas a
inversiones especificas la entidad Aseguradora garantiza un minimo de interés técnico y
hace participe a la Sociedad de los excedentes de rentabilidad obtenidos y de los
resultados que se originen en las desviaciones de supervivencia, los cuales se incluyen
contablemente en el mismo epigrafe. La duracion del contrato queda vinculada a Ia
supervivencia del personal integrado en el grupo asegurado.
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GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICiOS

9,
Los movimientos durante el ejercicio han sido los siguientes (en millones de pesetas):

SALDOA Traspasoa SALDO A

SQCIEDAD 30.09.99 Incorporacién| Resultado 30.09.00
Matriz 74 {(38) 36
Jesiis Navarro 94 112 (85) 121
Compaiiia Agricola de Tenerife, S.A. 43 21 )] 57

Pierre Guerasague, S.A. 85 {85)

Inversiones Greenfields, S.A. 118 242 360
TOTAL 414 375 215 574

10. EXISTENCIAS

F! desglose de las existencias a 30 de septiembre del 2000, se muestra a continuacién

{(en millones de pesetas).

CONCEPTO 30.09.99 30.09.60
Terrenos 2226
Comerciales 5734 7.698
Materias primas 4.091 9.035
Materiales de consumo y reposicion 5078 4,677
Envases 7 9.960 1.468 15.180
Productos en curse 5906 3.723
Productos terminados 43526 47,359
Subproductos y residuos 3.006 2.837
Anticipo a proveedores 4.157 1.319
TOTAL EXISTENCIAS BRUTAS 72.37% 80.342
Provisiones de existencias - {707) (744)
TOTAL EXISTENCIAS NETAS 71.672 79.598

11, OTROS DEUDORES E INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

11.a) Otros deudores.

Del saldo de 17.679 millones de pesetas que presenta el balance consolidado
a 30 de septiembre del 2000, 14.562 millones proceden de Inversiones
Greenfields, Ltd. y corresponden, principalmente, a saldos con cultivadores.

11.b)

inversiones financieras temporales.

El saldo a 30 de septiembre del 2000 asciende a 21.559 miliones de pesetas y
esta representado, fundamentalmente, por:

s Azucarera Ebro Agricolas, S.A. : Inversion temporal en deuda
plblica, vencimiento octubre
de 2000

o Herba (Riceherba) : Fondos de inversion y depositos bancarios
en diferentes monedas

» Grupo Inversiones Greenfields: Financiacién a cultivadores para
adquisicién inmovilizado
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12.2. El capital social de la matriz esta representado por 66.314.072 acciones al
portador de 100 pesetas de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas que cotizan en [as bolsas de valores espafiolas.

Segln datos que obran en poder de la Sociedad, la participacion fotal, tanto
directa como indirecta, de sociedades que superan el 10% del capital son: Worms
a través de Saint Louis Sucre el 21,29%, Kuwait Investment Office representa el
12,09%, y Caja de Ahorros de Salamanca y Soria el 11,09%.

De conformidad con lo acordade en la Junta General celebrada el 26 de marzo de
1999, se dotd la Reserva legal con cargo a Reservas voluntarias hasta alcanzar el
20% del capital suscrito, por lo que no hay obiigacidn de hacer nuevas
dotaciones. La Reserva Legal no podra distribuirse salvo caso de disolucién pero
padra utilizarse para compensar pérdidas siempre que no existan otras reservas
disponibles y para aumentar el capital por Ia parte que exceda del 10% de capital
ya aumentado. :

Como consecuencia de la actualizacién llevada a cabo por Sociedad Generai
Azucarera de Espafa, 5.A. antes de la fusién al amparo del Real Decreto Ley
7/96 de 7 de junio, el balance al 31 de marzo de 1997, recogié como Reserva de
Revalorizacion un importe de 3.532 millones de pesetas. Las autoridades
tributarias habrfan podido comprobar las operaciones de actualizacion durante un
plazo de tres afios, que finalizd el 31 de marzo del afio 2.000. A partir de la fecha
en que la Administracion Tributaria haya comprobado y aceptado el saldo de la
cuenta “Reserva de revalorizacién Real Decreto-Ley 7/1896", o haya prescrito el
plazo para su comprobacion, dicho saldo podra destinarse sin devengo de
impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los acumulados de
gjercicios anteriores como los del propio ejercicio, o los que puedan producirse en
el futuro y a ampliacion del capital social. A partir de 1 de abril del afio 2.007
podra destinarse a reservas de libre disposicion, siempre que la plusvalia

monetaria haya sido realizada. Se entendera realizada la plusvalia en la parte ;;# :
correspondiente a la amortizacion contablemente practicada o cuando los s
elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en i 3
los libros de contabilidad. %i
Si se dispusiera del saldo de'esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real ;%5
Decreto-Ley 7/1996, dicho saldo pasaria a estar sujeto a tributacion. %’;
El Consejo de Administracién en su sesién del 25 de julic de 2000 decidid por j;;
unanimidad deshacer la cobertura de acciones de la Sociedad acordada con s
Argentaria (hoy BBVA) el 28 de julio de 1999 y como consecuencia de ello
proceder a adquirir a BBVA, con fecha transaccién 4 de agosto de 2000, 772.601 A

3
7
:

acciones de la Sociedad, adquiridas por BBVA en virtud del plan de cobertura
antes mencionado, a un precio medio de 14,11 euros por accién.

45

g

Como consecuencia de esta operacion a precio fuera de mercado, la Sociedad ha
pasado a tener en autocartera el 1,165% de su capital, habiéndose dotado la
reserva obligatoria para acciones propias.
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De acuerdo con los establecido en el Real Decreto Ley 2/85 sobre Prevision
Libertad de Amortizacién, existe desde el gjercicio 1985 una dotacién adicional de
amortizacién de determinados elementos del inmovilizado material procedente de
Ebro Agricolas, Compafiia de Alimentacién, S.A. Anualmente se traspasa desde
dicha cuenta a la de Reservas voluntarias, la dotacién del ejercicio
correspondiente a los elementos afectados por el citado Real Decreto, calculada
seglin la vida util de los mismos, y una vez deducido el efecto impositivo
correspondiente.

12.3. El desglose de la Reserva en sociedades consolidadas a 30 de septiembre del
2000 es el siguiente (en millones de pesetas):

Integracion Puesta en
Global Equivalencia
Arrocerias Herba 1.459
Catesa 126
Inversiones Greenfields 112
Jestis Navarro 02
Finebro 43
Jiloza Industrial , 19
Agroteo 11
Debroman (H
Azucarera El Carpio . (5)]
Semillas Seleccionadas de Remolacha (9
Vasco de Gama (5.007)
Ses Ibérica ) 22
Compafiia de Melazas (1)
TOTAL {3.163) 21

12.4. El detalle por sociedades de las diferencias de conversién a 30 de septiembre del
2000 es el siguiente (en millones de pesetas):

_ Importe
Inversiones Greenfields (grupo) 973

Arrocerias Herba (grupo) 30 g

TOTAL 1.003 B

.

g}

12.5 Formando parte de los fondos propios consolidados, se incluyen 4.750 millones ik

de pesetas correspondientes a una filial extranjera del Grupo Herba. La
distribucidn de dichos beneficios se encuentra condicionada a la tributacion del B
correspondiente impuesto sobre sociedades. A tal efecto se considera que el _;.'_-:
impuesto se devenga en el momento en que se acuerde dicha distribucion. bR

S EREAT
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13. INTERESES SOCIOS EXTERNOS

Corresponden a la participacion minoritaria en el valor patrimonial y resuitados de las
siguientes sociedades (en millones de pesetas):

Fondos
Propios Resuitados
Inversiones Greenfields (Grupo} 44.022 389
Arrocerias Herba 7.334 1.078
Agroteo 41 6
Semillas Seleccinadas de Remolacha 166 17
Compaiifa Agricola de Tenerife 5
Jiloca Industrial 66 | 20
Jests Navarro 220 87
TOTAL 51.854 1.608
El movimiento en el ejercicio es el siguiente (en millones de pesetas):
Importe
Saldo a 30 de sepliembre 1999 46.339
Participacién en resultados 1999/2000 1.608
Distribucidn de reservas y resultados (240)
Diferencia de conversion y de cambio . 5,755
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE 2000 53.462

14. FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

El movimiento durante el ejercicio del Fondo de Comercio de Consolidacion es el

siguiente (en millones de pesetas):

SALDO A VARIAC.POR | SALDOA
SCCIEDAD 30.02.98 } ADICIONES| AMORTIZAC. { DIF.CONVERS| 30.09.00
Inversiones Greenfields 4.030 86 (486) 442 4.072
Arrocerias Herba 342 97 (139) 300
4.372 183 (625) 442 4,372

15. DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CONSOLIDACION

El movimiento del gjercicio y detalle a 30 de septiembre del 2000 de las diferencias
negativas de consolidacion es el siguiente (en millones de pesetas):

SALDO A SALDD A
SOCIEDADES 30.09.99 Aumentos Disminuc. Traspasos 30.02.00
Arrocerias Herba 50 9 {20) 39
Greenfields 258 521 779
Agroteo 17 17
TOTAL &7 267 {20) 521 835
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16. INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

El detalle por sociedades del saldo a 30 de septiembre del 2000 de Subvenciones de -

capital es el siguiente (en millones de pesetas):

Importe
Matriz 1785
Arrocerias Herba {gtupo) 111
Compaiifa Agricola de Tenerife 145
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2000 2.042
El movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente:
Importe
Saldo a 30 de septiembre de 1998 2642
Cancelacion subvenciones (75)
Subvenciones recibidas 43
Traspaso a resuliados (568)
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2000 2.042

17. PROVISIONES PARA PENSIONES

Tal y como se senala en la Nota 4.i) los empleados de Azucarerd Ebro Agricolas, S.A.
son beneficiarios de diversos complementos de pensiones constituidos en un fondo

internc de la Sociedad.

Las hipétesis basicas utilizadas en el Gltimo estudio actuarial, realizado con efecto de 30

de septiembre del 2000, han sido los siguientes:

a) Mortalidad v supervivencia. Tablas GRM/F-95 de experiéncia suiza.

b) Evolucién de salarios. Se ha supuesto un incremento anual acumuiative del 3%.

¢) Evolucién del 1.P.C.. Se ha considerado equivalente al 2,5% anual.

d) Evolucién de las Bases de Cotizacion de la Seguridad Social. Se ha considerado

igual al |.P.C.

e) *Evolucion pensién maxima de Sequridad Social. Se ha establecido un incremento
de la pensién maxima de Seguridad Socjal de un 2,5% anual acumulativo.

"f) Interés del calculo. 5% anual.

El saldo de la matriz a 30 de septiembre de 2000 asciende a 13.816 millones de

pesetas.

La cuota extraordinaria realizada en el gjercicio se ha debido al ajuste de la dotacién a

las nuevas bases de calculo.
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De acuerdo con lo establecido en el Reai Decreto 1588/1999, de 15 de ociubre, por el
que se aprueba el Reglamento sobre la instrumentacién de los compromisos por
pensiones de las empresas con los trabajadores y beneficiarios, la Sociedad debera
proceder, antes del 1 de enero del afio 2001 a adaptar ia materializacion de sus
compromisos a lo establecido en la disposicién adicional primera de la Ley 8/1987 de 8
de junio y a externalizar el fondo interno de pensiones. Los compromisos podrén ser
objeto de un plan de financiacion cuya duracion sera, como maximo, de 10 afios.

Por el cambic de tablas existe la obligacion de periodificar linealmente en los préximos
nueve afios 1.128 millones de pesetas.

Segln se indica en la nota 4j), la provision de la indemnizacioén por afios de servicio en
el Grupo de Empresas IANSA se calcula en base del valor actual, método del costo
devengado del beneficio, considerando una tasa de interés del 7% anual y una
permanencia esperada de 22 afios.

| os movimientos de la provision en el Grupo durante el ejercicio es el siguiente (en
millones de pesetas):

Importe
Saldo a 30 de septiembre de 1999 14.896
Pagos realizados (2.266)
Traspaso a resultados en el ejercicio . (198)
Dotacion del ejercicio a resultados 2262
Cuota anual 780
Cuota extraordinaria 655
Coste financiero ) 817
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2000 14.694
El detalle por sociedades es el siguiente (en millones de pesetas):
importe
Matriz 13.915
Arrocerias Herba (Grupo) 58
Compafiia Agricola de Tenerife 12
Grupo de Empresas JANSA 709
TOTAL 14.694
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18. OTRAS PROVISIONES

Durante este ejercicio se han preducido los siguientes movimientos (en millones de

pesetas):
Importe
Saldo a 30 de Septiembre de 1999 7.314
Reclasificaciones (10){
Aplicaciones (3.413)
Dotaciones 2127
SALDO A 30 DE SEPTIENMBRE DEL 2000 . 6.018

Las aplicaciones de! ejercicio corresponden, principalmente, a indemnizaciones por
bajas de personal del Grupo Inversiones Greenfields, Lid.

En las dotaciones del ejercicio se incluyen 1.057 millones de pesetas correspondientes
al valor actual de los compromisos de un seguro de vida vitalicio existente con cierios
pasivos de la Sociedad Matriz, de acuerdo con el resultado del estudio actuarial.

Del saldo a 30 de septiembre del 2000 que presenta esta cuenta, 3.585 millones de
pesetas corresponden a provisiones, hechas por la matriz, para litigios derivados de
actuaciones judiciales en curso y ofras reclamaciones para las que los Administradores
de la Sociedad estiman que de su resoclucion final no se derivaran pasivos adicionales;
1.236 millones de pesetas a Inversiones Greenfields, Lid. destinadas, fundamentalmen-
te, a cubrir eventuales ajustes patrimoniales de sus sociedades participadas y otras
provisiones varias; 1.057 millones de pesetas a la dotacién comentada en el parrafo
anterior.
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20.

21,

En relacion con el préstamo sindicado del Chase Manhattan Bank, la Sociedad matriz -

se obliga a cumplir determinadas condiciones que restringen la disposicion,
segregacion o escision de los activos de si misma asi como de las sociedades del
Grupo y ratios de solvencia que a 30 de septiembre del 2000 son cumplidos por la
Sociedad. :

E! coste financiero de la deuda a largo plazo referenciada a Mibor o Libor, segin los
casos, oscila entre +0,2% y +0,4% (margen de la entidad financiera).

Iguaimente en los créditos correspondientes al Grupo de Inversiones Greenfields, Lid.
existen condiciones que restringen la libertad de enajenacion de acciones de las
Sociedades de dicho Grupo y ciertos ratios de solvencia que a 30 de septiembre del
2000 son cumplidos por el mismo.

OTRAS DEUDAS

El saldo a 30 de septiembre del 2000 de éste epigrafe asciende a 2.012 millones de
pesetas y esta formado por compromisos no comerciales: saldos con proveedores de
inmovilizado y de cuentas corrientes personales. La disminucion respecto al gjercicio
anterior se debe en parte a su refinanciacién a Ofras Deudas a largo plazo

GARANTIAS COMPROMETIDAS

A 30 de septiembre del 2000 existen en la matriz las siguientes garantias dadas en
forma de avales bancarios (en millones de pesetas):

Importe
Ante tribunales y corporacines por reclamaciones economico-administrativas y
aplazamiento de impuesfos 5.491
Ante FEGA, aduanas y terceros como garantia de cumplimiento de operacicnes de
trafico normal 12.062
Ante bancos como garantia de cumplimiento de operacines de trafico normal 248
Otros avales 508
18.309

22.

Adicionalmente, el Grupo Herba tiene concedidas garantias mediante avales bancarios
por importe de 8.083 millones de pesetas y Campos Chilenos, S.A. mantiene en
prenda, en garantia de préstamos bancarios recibidos, acciones de Empresas IANSA,
S.A., equivalentes al 37,2% del capital de esta Sociedad.

SITUACION FISCAL

22.1. Con fecha 3 de diciembre de 1998 le fue concedido el régimen de declaracion
consolidada para este ejercicio y los dos siguientes al grupo formado por: -

e Azucarera Ebro Agricolas, S.A.

e Agroutrera, S.A.

* Fincas e Inversiones Ebro, S.A.

e Volckaert Pérez Borras, S.A.

e Azucarera de El Carpio, S.A.

s Azucarera Espafiola, S.L.

o Companfia Agricola de Tenerife, S.A.
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22.2. El detélle del impuesto devengado del Grupo correspondiente al ejercicio cerrado
a 30 de septiembre del 2000 es el siguiente (en millones de pesetas):

" Resultado contable antes de impuestos 17.305
Aumentos |Disminuciones
Diferencias permanentes
- Por gjustes de consolidacion 2.867 808
- De sociedades individuales
De la matriz 39 750
De ofras sociedades 8.076 4.688
10.982 6.246 4.736
Resultado contable ajustado 22.041
Impuesto schre Sociedades :
Cuota (variable segiin el pafs. Tipo medio resultante 30,64%) 6.754
Deduccién por doble imposicidn, inversiones y ofras (358)
IMPUESTO DEVENGADO 6.396
22.3. Movimiento de impuestos diferidos/anticipados {(en millones de pesetas):
MOVIMIENTOS Anticipados | Diferidos
Saldo a 30 de septiembre de 1999 6.625 4134
Generados en el gjercicio 2324 2410
Aplicados en el gjercicio (64) {(247)
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2000 8.885 6.297
22 4. Impuestos diferidos/anticipados por compariia (en millones de pesetas):
_ Impuesto
Anticipado Diferido
Azucarera Ebro Agricolas 7.211 3.574
Fincas e Inversiones Ebro 4
Arrocerias Herba 143 574
Jesl(is Navaro Y
Compaiiia Agricola de Tenerife 160 7
Inversiones Greenfields (grupo) 1274 2.140
Azucarera Ebro Agricolas Gestion de Palrimonio 62 2
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2000 8.885 6.297

22.5. El detalle de las bases imponibles negativas pendientes de compensacién de las
sociedades dependientes mas significativas es el siguiente (en millones de

pesetas):
Herba Vasco de Ullimo ejerc.
{Grupo} Catesa Gama Greenfields de aplicacién
293 2.000
128 2.001
74 303 2.002
203 517 2.003
87 1.785 2.004
128 581 2.005
65 111 26.553 2006y sig.
685 692 2.908 26.553
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22 6. Permanecen abiertos a inspeccion los siguientes ejercicios del grupo fiscal de
Azucarera Ebro Agricolas, S.A. para los impuestos mencionados a continuacion:

DESDE EL EJERCICIO
EA SGAE AEA
Impuesto :

Impuesto sobre Sociedades 95/96 96/87 1998
Impuesto sobre el Valor Afiadido 95/96 96/97 1998
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 1996 1996 1998
Otros 1996 1906 1898
Impuestos especiales 1997 1997 1998

“Compo consecuencia de diversas inspecciones fiscales llevadas a cabo sobre la
Sociedad matriz, las sociedades previas a la fusion y las sociedades que forman
el grupo fiscal, el importe de las actas firmadas en disconformidad al final del
ejercicio asciende a 8.527 millones de pesetas para las que se han constituido las
provisiones que los Administradores consideran necesarias.

En relacién a las actas de alcohol, los asesores fiscales consideran que las
mencionadas actas no son conformes a derecho, motivo por el cual no se ha

efectuado ninguna provision.

23. OPERACIONES CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

El detalle de las operaciones mas significativas ‘con empresas del Grupo no

consolidadas es el siguiente (en millones de pesetas):

Empresas

CONCEPTOS de{ Grupo
Compras 594
Gastos financieros 9
Oftros gastos 961
Ventas 594
Ingresos financieros 8
Otros ingresos 961
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24. INGRESOS Y GASTOS

a) El desglose por actividades de la cifra de ventas es el siguiente (en miliones de

pesetas):
CONCEPTO Importe

Azucareras 171.407
Arrocerias 60.948
Congelados y conservas 10.518
Agropecuarias 22.306
Frutas y hortalizas 8.654
Actividad inmobiliaria (venta de terrenos) 1.775
Otros 19.598

TOTAL IMPORTE NETO 295.206

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios por mercados geograficos

es el siguiente (en millones de pesetas):

CONCEPTO Importe
Espafia (Peninsula y Baleares) 142.310
Resto Comunidad Europea {incluye Canarias, Ceuta y Melilla}. 47.379
Resto OCDE 8.339
Mercosur 8.719
Resto del mundo 88.459
TOTAL IMPORTE NETO 295206

b) El detalle de las compras de mercaderias, materias primas, otros materiales y la

variacion de existencias es el siguiente (en miliones de pesetas):

CONCEPTO Importe
Consumo y compras de mercaderias 27.163
Compras de materias primas y ofros materiales 165.472
Otros gastos externos 15.868
Variacién de existencias 26
TOTAL 208.529

¢) Otros gastos extraordinarios

El detalle de los otros gastos extracrdinarios del ejercicio es el siguiente (en

millones de pesetas):

importe

Ofros gastos exiraordinarios
Ajuste compromisos de pensiones 619
Otras coberiuras sociales 1.059
Ofros ajustes procedentes de ejercicio anteriores 268
Pagos por bajas incentivadas 1.770
Provisiones y regulaciones extraordinarias Vasco da Gama 584
Gastos extraordinarios diversos y correccidn monetaria de Inversiones Greenfields 1.578
Otros gastos extraordinarios 322

RESULTADOS EXTRACRDINARICS 6.200
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25. OTRA INFORMACION

251. La remuneracion global devengada por los miembros del Consejo de
Administracion de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. en este ejercicio ascendié a
468 millones de pesetas en concepto de salarios, dietas y participacion -
estatutaria.

La Sociedad no tiene concedido ningln tipo de crédito ni anticipo a miembros del
Consejo de Administracion, ni ha contraido obligaciones por su cuenta por
avales o garantias.

Los miembros del Consejo de Administracidn que desempefian puestos
ejecutivos son beneficiarios del seguro colectivo de vida suscrito por la empresa
para todo el personal. :

25.2. La distribucién de los gastos de personal en las empresas del Grupo durante
este ejercicio es el siguiente (en millones de pesetas):

Importe
Sueldos y salarios 22.919
Seguridad Social a cargo de la empresa 4.281
Indemnizaciones 68
Otras cargas sociales 1.345
TOTAL GASTOS PERSONAL 28.613

El nmero medio de empleados durante el ejercicio en las empresas de} Grupo ha
sido (en millones de pesetas):

ﬁfos Eventuales Total
Mandos titulados 710 43 753
Administrativos 57 135 1.082
Otro personal 2.782 985 3777
TOTAL 4.449 1.173 5.622

25.3. Aspectos derivados de la adaptacion al Euro

Ia Sociedad, tiene desde hace varios afios en marcha el proyecto de adaptacién
de todos sus sistemas informaticos al euro, no estimando que se produzcan
envilecimientos anticipados en sus aplicaciones informéticas ni necesidad de
efectuar provisiones para cubrir las posibles pérdidas que eventualmente se
pudieran ocasionar, que son estimadas como no significativas. Tampoco se
prevé la necesidad de realizar inversiones significativas motivadas por la
introduccién del euro. Asimismo, no se prevé que se generen diferencias de
cambio significativas por la adaptacién de los distintos importes monetarios al

Euro, ni diferencias por redondeos, o diferencias de conversion.
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25.4 Plan de Modernizacién y Optimizacién

El Consejo de Administracion de Azucarera Ebro Agricolas, S.A., en su sesién de
30 de agosto de 1998, aprobd por unanimidad el Plan de Modernizacién y
Optimizacion de la competitividad industrial de la Sociedad, que fue presentado
en dicha fecha al Ministerio de Economia y Hacienda y remitido a la Comision
Nacional del Mercado de Valores el 2 de septiembre de 1999.

Los puntos mas significativos del Plan son:

* La Compafia invertira 25.000 millones de pesetas en la mejora de sus
instalaciones industriales en los préximos cinco afios.

e Se aumentara la dimension de las fabricas mediante la concentracion de la
produccion para acercarse al tamafio de las fabricas europeas.

» El objetivo es alcanzar los niveles de productividad de los principales
competidores europeos y preparar la Compaiiia para un mercado gue se
espera sea mas abierto y competitivo a partir de la nueva OCM del az(car en
el 2001.

« EI Plan se llevara a cabo en el marco de un proceso de diglogo y consenso con
los agentes sociales, agricultores e instituciones.

En la actualidad prosiguen los estudios técnicos que deben permitir adoptar una
decision sobre los centros fabriles dptimos por zonas y las medidas prioritarias de
modernizacion para alcanzar los objetivos deseados. Al no haber sido adoptada
una decision definitiva no ha sido registrada en las cuentas anuales adjuntas
ninguna provisién para cubrir los posibles costes asociados a la implantacion de
dicho plan de modernizacion.
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26. HEGHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO

Proyecto de fusion de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. v Puleva, S.A.

Los Consejos de Administracion de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. y Puleva, S.A.
celebrados el dia 23 de octubre de 2000, han formulado un Proyecto de fusién entre
ambas sociedades, mediante la absorcion de Puleva, S.A. por Azucarera Ebro Agricolas,
S.A., que sera sometido, para su aprobacidn, a sus respectivas Juntas Generales
Extraordinarias de Accionistas que han sido convocadas para los dias 13 de diciembre de
2000, en primera convocatoria, y 14 de diciembre de 2000, en segunda convocatoria.

Como consecuencia del proceso de fusion, el Consejo de Administracién de Azucarera
Ebro Agricolas, S.A. propondra a su Junta General de Accionistas el cambio de Ia
denominacion social de la Sociedad absorbente por la de Ebro Puleva, S.A.

Los elementos mas significativos del Proyecto de fusién son los siguientes:

a) Tipo de canje

El tipo de canje de las acciones, que ha sido determinado sobre la base de los
valores reales de los patrimonios y de las capitalizaciones bursatiles de las
sociedades que participan en la fusion, sera de una accién de nueva emision de
Azucarera Ebro Agricolas, S.A., por cada ocho acciones de Puleva, S.A. sin
compensacion complementaria en dinero.

b) Derechos de las nuevas acciones

Las nuevas acciones tendran plenos derechos politicos desde la fecha de su
suscripcién, y econémicos desde el dia 1 de enero de 2001, pero no participaran en
los dividendos acordados con cargo a los beneficios obtenidos en los ejercicios
cerrados en el afio 2000, sin perjuicioc de que se ha acordado que el Consejo de
Administracién de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. proponga a la primera Junta
General de Accionistas que se celebre después de la inscripcion de la fusion, la
distribucién de un dividendo extraordinario, con cargo a reservas de libre disposicion,
por importe de 0,12 euros, al que también fendran derecho los titulares de las
acciones de nueva emision.

El Consejo de Administracién de Azucarera Ebro Agricola, S.A. acordara el pago de
un dividendo a cuenta del ejercicio cerrado el 30 de septiembre de 2000 por importe
de 44 pesetas por accion que sera el dividendo definitivo ya que no se pagara ningiin
dividendo complementario al mismo.

El Consejo de Administracién de Puleva, S.A. no acordard el pago de ningin

dividendo a cuenta del ejercicio 2000 ni propondrd el pago de dividendo alguno con
cargo a dicho ejercicio.
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c)

d)

Ampliacidn del capital social de Azucarera Ebro Agricolas, S.A.

Azucarera Ebro Agricolas, S.A. ampliara su capital social en el importe necesario de
acuerdo con la relacion de canje sefialada anteriormente, mediante la emision de
nuevas acciones del mismo valor nominal que las actuaimente existentes,
pertenecientes a la Unica clase y serie de acciones, representadas por medio de
anotaciones en cuenta. La diferencia entre el valor nominal de las acciones a emitir y
el valor patrimonial recibido de Puleva, S.A. en virtud de la fusion se considerara
prima de emision.

Las nuevas acciones se destinaran en exclusiva, junto con Ia totalidad de las
poseidas por la Sociedad como autocartera, a su canje por las de los accionistas de
Puleva, S.A. a resultas de la transmisién en blogue, como consecuencia de la fusion,
del patrimonio social de esta entidad a favor de Azucarera Ebro Agricolas, S.A., que
adquirird por sucesion universal todos los derechos y obligaciones de Puleva, SA

No se atribuira ninguna clase de ventaja en la Sociedad absorbente a los expertos
independientes que intervengan en el proyecto de fusion ni a los administradores de
las sociedades que se fusionan.

Fecha a partir de la cual [as operaciones de la Sociedad extinguida se consideraran
realizadas a efectos contables por cuenta de Azucarera Ebro Agricolas, S.A.

Las operaciones de 1a Sociedad Puleva, S.A. se consideraran realizadas a efectos
contables por cuenta de la Sociedad absorbente a partir del 1 de enero de 2001.
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SECTOR DEL AZUCAR Y DERIVADQOS

. __Participacién.
Capital y Directa Indirecta  Facturacion  Resultados
SOCIEDAD Reservas

_ i Miles Ptas. ) “Miles Ptas. Miles Ptas.
'AzucareraBl i ’1 i ji - i T ke
Carpio, SA. | i ! N
Sociedad I i i
unipersonal i 67,000 __ 100l il
Compaififa de
Melazas, S.A. 28.000 ) 50 o y 45,000 G.QOO (1
Debroman,&A 1L 1.000fi " T70f . i ks o
Ses Ibérica,

S.A. ( 411.000 50 514.000 (27.000)
Semillas il i g sk
Seleccionadas ' i g ] e

0 i d [ ’%‘i W :
_de Remolacha, N 1 i o s .
SA- L ﬁ%ﬁ-.@ﬁﬂi 66,61 ‘.- B1ZeQ00 %:%i%@ﬂ@m.

(1) Resultado después de impuestos.

Azucarera El Carpio ha continuado con el proceso de fabricacion de azicar liquido, en
régimen de maquila, que fabrica para su accionista Gnico Azucarera Ebro Agricolas, S.A.
Durante el ejercicio la compafiia ha producido 10.434 Tm. de azdcar liguido, un 41,8%
superior a la cifra del pasado afio en consonancia con &l incremento de la demanda de este
producto que se utiliza principalmente en el sector de bebidas refrescantes.

£l volumen de ventas por los costes de magquiia ascendié a 190 millones de pesetas con un
aumento del 28,5% en relacion al aflo anterior. El beneficio fue de 19 millones, el afo
anterior habfa tenido pérdidas de 6 millones.

Compaiiia de Melazas, S.A., (COMEL) cuya actividad comercial es la venta de melazas de
remolacha y cafia azucarera tanto de origen nacional como de importacion
fundamentalmente para €l Sector de alimentacion animal. En este ejercicio 99/00 Ia
compafiia alcanzé un volumen de ventas de 159.000 Tm. lo que supone una disminucion del
2% con respecto al pasado ejercicio, la razon principal es que debido a la abundancia de

materia prima barata (cereales) se importd menos melaza de cafia.

Hay que resefiar que la comercializacién de mezclas con melaza iniciada el pasado afio ha
tenido una evolucién muy positiva alcanzando las 2.713 Tm. multiplicando por 4 veces las
del afo anterior.El resultado alcanzd los 6 millones de pesetas 50% superior al afio anterior.

Ses Tbérica, sociedad dedicada al procesado y ventas de semillas de remolacha, y en la que
nuestra Sociedad participa al 50% junto con la multinacional holandesa Advanta Seeds, tuvo
este afio un ejercicio mas dificil que el anterior, ya que nuevamente se vio afectada por la
reduccién de la superficie sembrada en la Zona Norte y por una menor disponibilidad de
variedades recomendadas en las listas publicadas por Aimcra. Sus ventas que alcanzaron los
514 miliones de pesetas representan una disminucién del 25% con respecto al ejercicio




anterior. Ei beneficio, después de la dotacidon de una provisidn de 30 millones para riesgos,
fue negativo de 27 millones de pesetas.

Semillas Seleccionadas de Remolacha, S.A., Sociedad en la que nuestra compafiia
participa en un 66% ha completado un ejercicio en el que su actividad ha venido
condicionada por la reduccién de la contratacion de remolacha tanto en la Zona Norte como
en la Zona Sur. La facturacidn, en consecuencia, se ha situado en 813 millones de pesetas
con un descenso del 11,5% en relacidn con el afo anterior. Al mismo tiempo se ha
acentuado la competencia en el sector lo que ha llevado a la compafifa a que, a pesar de
mantener una posicion de liderazgo su participacion haya descendido al 24%, cinco puntos
inferior a la del pasado afio. Pese a todo, el resultado después de impuestos ha alcanzado
los 51 millones de pesetas.

La empresa ha continuado sus proyectos en I+D que, en colaboracidn con Aimcra y la
Azucarera Ebro Agricolas, viene desarrollando hace cuatro afios para la Mejora de la Calidad
Tecnoldgica de la Remolacha de siembra otofial, de los que préximamente se esperan
obtener variedades mejor adaptadas a las necesidades del cultivo en aquella zona.




SECTOR DEL ARROZ

Arrocerias Herba y Grupo Consolidado

{1) Resultado despues  de lmpuestos
(2) BAL

__Participacién- .
Capitaly Directa Indirecta Facturacion Resultados
SOCIEDAD Reservas Miles Ptas. Miles Ptas.
Miles Ptas.
e i' [f&s Fas. l! -
Arrocerias Herba (GRUPO) ! | 14,720.000!, 6{)_2} -
gAgrocerias Herba, SA. | 5461 930% 60l
Arrocerias S, Martin, S.A. 487.000 60  133.000 2177
: - e o o
Aginco, SA._ f 6&9@9.!! o 65
Arrocerfas Sevillanas, S.A. 22.000 60 67.139 (658) 2y
) T T . ”"“""‘-E o "'”“” - o 1
! i1 i Cop
' Nemen Productos ! | ; .
Almenticios, SA. 1 10160000  H__
Riceherba Internacional,
SA. 7.917.000
T T TTHC
i i i
Rizzerie Franco Americaine i (48, OOU)QL j )
Arrozefras Mundiarroz, S.A.  2.484.000 60 7.427.281 946.623 @
: SR R A s i,
‘Mundi Riso, S.L. 33 ml-?ﬁ.g.-_ﬂ_f!gﬂ.._..,__n Ho :%%’%5‘56 i
Joseph Heap & Sons Lts
(Grupo) 1.016.000 534 4.700.3%1 394.079
Cotemsa 898.000 60  100.146 19.940 ¢
' B k %lf l‘i - Y.;:-' % I
Potutos aFalera S ||| | 45 ounmen 0o o
Boost Nutrition, N.V.
(Grupo) 2.193.000 30,6 16.951.183  45.089
Herba Hellas 20 000 45 2.086.409 52. 723 @
' R i Y AR R I
b eE ! oy T
‘Mundi Riz 7L goggg B 1(28.466)
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CAMPANA ARROCERA

En Espafia, la campafia arrocera de 1999 se desarrollé con bastante normalidad. La
superficie cultivada sobrepasé en, aproximadamente, 5.000 Has. la Superficie Méxima
Garantizada (SMG) por la UE, que es de 104,970 Has. La cosecha de arroz resultante fue
buena en general, tanto en cantidad como en calidad.

Durante la presente campafia se ha completado el calendario de descensos del precio de
intervencion del arroz previstos por la vigente OCM del sector, habiendo quedado
estabilizado en 298,34 €/Tn de arroz. Ello ha contribuido al descenso en nuestros costes de
adquisicion de materia prima comunitaria en torno al 5% (especialmente en el arroz de
grano largo), aunque también en nuestros precios de venta a clientes industriales.

La cosecha ha ofrecido buenos resultados en cuanto a la calidad y cantidad del arroz
producido, especialmente la variedad “Indica” de la que se han adquirido a los productores
261.000 Tm.

La fuerte competencia del arroz procedente de paises terceros acogidos a regimenes
arancelarios preferenciales ha tenido un efecto negativo sobre los margenes de la compafia
en arroz vaporizado. No obstante fa planta de Herba en Sevilla ha funcionado a pleno
rendimiento, habiéndose vaporizado 116.270 Tm. de arroz cascara en el ejercicio.

VENTAS

A pesar del descenso del precio medio de nuestras ventas industriales, el importe neto de la
cifra de negocios consolidada del ejercicio ascendio a 63.274 millones de pesetas, igualando
casi la cota establecida en el ejercicio precedente (63.880 millones de pesetas).

Es de sefialar la incorporacion al perimetro de consolidacion de las actividades de la nueva
filial alemana EURYZA, que contribuye de forma importante a la consolidacién del negocio
del GRUPO, no solo por su volumen, sino también por las marcas que comercializa. Con ello,

se refuerza el caracter marquista de nuestra actividad comercial en toda Europa.

La marca “La Cigala” sigue como lider destacada en Portugal donde aumenta su cuota de
mercado y rentabilidad (592 millones de beneficio neto).

INVERSIONES

Las inversiones netas realizadas en inmovilizado material durante el ejercicio por el GRUPO
HERBA han ascendido a 2.412 millones de pesetas. De ellas, 1.322 millones de pesetas
corresponden a diversos proyectos acometidos por la matriz Arrocerias Herba, S.A., entre
los que destacan los relativos a innovacion tecnolégica, que suponen un decidido paso en el
desarrollo de una nueva generacion de productos dentro de nuestro sector.
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A estas inversiones se une la incorporacion del inmovilizado material de la nueva filial
alemana EURYZA, por importe bruto de 2.277 miillones de pesetas, lo que refuerza
notablemente el “misculo” productivo del GRUPO HERBA.

Cabe resaltar también la inversion realizada por la filial marroqui MUNDIRIZ en la
construccion de una nueva fabrica arrocera en el norte de Marruecos, con una cifra de
inversidn de 557 millones de pesetas al 31 de agosto de 2000. Se espera terminar dicha
instalacion en el transcurso del primer trimestre del nuevo ejercicio, estando también
avanzadas las gestiones para la inmediata distribucién de arroz con nuestra marca LA
CIGALA en dicho pais.

En el apartado de las inversiones financieras, durante el ejercicio se ha adquirido el 100% de
la mencionada sociedad alemana EURYZA (a través de la filial belga BOOST NUTRITION), asi

Como una participacion minoritaria del 24,5% en la filial COTEMSA (hasta totalizar el 100%
de su capital). Asimismo, se ha realizado una ampliacién de capital en la filial marroqui
MUNDIRIZ, por importe de 55 millones de pesetas.

Por otra parte, en el ejercicio se ha producido la venta del 20% de la parhcnpaqon que
mantenia el GRUPO en la filial francesa INTERCO, dado que nuestra posicién en dicha
empresa no era considerada de interés estratégico.

FILIALES

El desenvolvimiento de las filiales del GRUPO en el ejercicio ha sido, en lineas generales,
muy satisfactorio. Destacaron por su aportacién al resultado consolidado las filiales
ARROZEIRAS MUNDIARROZ, que se ha consolidado como la primera marca de arroz en
Portugal (592 millones de pesetas de beneficio neto), y JOSEPH HEAP & SONS (Reino
Unido), que continGa su sdlida Ihea de beneficios (293 millones de pesetas). A destacar
también el desarrollo de la filial italiana MUNDIRISO, que ha alcanzado su nivel de actividad
para obtener un significativo “cash-flow” positivo.

Por el contrario, €l dnico caso de pérdidas de cierta significacién lo representa la filial
francesa RIZERIE FRANCO AMERICAINE que, tras el cese de su actividad productiva, ha
totalizado pérdidas por importe de 106 millones de pesetas. Para el nuevo ejercicio, esta
filial no debera de incurrir en nuevas pérdidas operativas, esperéndose una importante
plusvalia por la venta del solar donde se ubica la fabrica.

En el aspecto organizativo, cabe resaltar la reordenacién de actividades llevada a cabo
durante el ejercicio sobre las distintas empresas del GRUPO en Espafia, con el doble objetivo
de reducir costes de operacién y optimizar la gestién integrada del GRUPO. Para su
materializacion, ha sido de gran utilidad la implantacién del nuevo sistema informatico SAP
R/3 en el conjunto de dichas empresas, como vehiculo de integracién y comunicacion de
toda la organizacion del GRUPO en Espafia.

RESULTADOS

El beneficio neto consolidado del ejercicio ha ascendido a 2.251 millones de pesetas, lo que
supone un incremento del 11% sobre el ejercicio precedente. Este resultado cabe
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conceptuarlo de muy satisfactorio, teniendo en consideracién la politica de dotacion a
provisiones establecida, y supone un paso firme en la estabilidad de resultados obtenidos,
basados en la diversificacion de mercados y en la innovacién tecnologica.

EVOLUCION PREVISIBLE PARA EL EJERCICIO 2000/2001

Para el nuevo ejercicio 2000/2001 la Direccion del GRUPO HERBA espera poder continuar
con esta linea de afianzamiento de su negocio, en el ambito nacional e internacional, asi
como de sus resultados. La posible modificacién de la OCM del arroz, actualmente en fase
de estudio y discusion, no deberia afectar negativamente los intereses de nuestro GRUPO,
mas bien al contrario, podra revitalizar la actividad de un sector maduro como es el del
arroz.

Por otra parte, se ha efectuado una importante apuesta por la innovacion tecnoldgica para el
desarrollo de nuevos productos, que afianzara la posicibn del GRUPO HERBA en la
vanguardia y liderazgo del sector arrocero europeo.



SECTOR DE CONSERVAS DE PESCADO

GRUPO VASCO DE GAMA

. Participacién ¢
SOCIEDAD Capital y Directa  Indirecta Facturacion Resultados
Reservas Miles Esc. Miles Esc.
Mi!es Esc.
'Vaseo.de Gama i "%“ O i% g
 Indystrias : : i § 3
- Transformadoras, *g -é i i o R
:(Grupo) _(5.199.000)). 95,36 ;i .. . I 7360100 % #851000) o)
Imperial Conservera,
S.A. (584.000) - 95,36 - (13.000) »
Fabricas de
Conservas Patria,
S.A. (64.000) - 95,36 - (8.000) »
: oo | X e A
L, i i T o
Fodd Premier, S.A. | 134.000if - |
= | | il

e

(1) Resultado después de impuestos
(2) B.AL

En el periodo que transcurre enfre el 1 de Octubre de 1.999 y el 30 de Septiembre de 2.000,
el Grupo Vasco de Gama ha registrado los siguientes hechos que pueden considerarse
significativos:

En el mercado nacional la facturacion alcanzd los 2.576 millones de escudos, cifra muy
similar a la obtenida en el afio anterior que se situd en 2.528 millones. En el mercado
exterior sin embargo la facturacién descendié hasta 1.025 millones de escudos lo que
significa un descenso del 33% motivado principalmente por la competencia de fabricantes
marroquies y otras empresas portuguesas en el mercado italiano que supone el 78% de las
exportaciones de la empresa. En el mercado interior la compafifa sigue manteniendo una
participacién del 15%.

Durante el ejercicio el precio de la materia prima ha tenido un comportamiento favorable a
los intereses de la empresa. Tanto el attin como la caballa han mantenido unos precios bajos
en el ejercicio, al igual que los aceites tanto de girasol como de oliva influidos estos Ultimos
por la excelente produccidn habida en Espafia. El coste de la sardina sin embargo ha
aumentado al haber disminuido el nimero de capturas en Portugal.

Los precios de producto terminado se han mantenido estables para las conservas de sardina
y caballa en tanto que en at(n se han comportado a la baja siguiendo la tendencia de la

materia prima.
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Durante el afio se han producido cambios importantes en los érganos de direccion de la
Sociedad, buscando una mayor eficiencia empresarial. También el Consejo de Administracion
ha sido remodelado. -

La produccién de la fibrica de Socoa, cerrada en el pasado ejercicio, fue totalmente
absorbida por las de Imperconser y Patria en las que ademas la plantilla se redujo en 55

personas.

En el mes de febrero tuvo lugar la venta de la fabrica de Socoa al ayuntamiento de Ilhavo.

A pesar de las mejoras en el margen de fabricacion las cargas financieras que soporta la
compafifa han generado pérdidas.




OTRAS ACTIVIDADES AGRICOLAS

|___Participacioniis:;
Capital y Directa Indirecta Facturacion Resultados

SOCIEDAD Reservas Miles Ptas. Miles Ptas.
Miles Ptas.
\JILOCA INDUSTRIAL, S.A. | 166.000; = 60 [l 950:000 o,
FINCAS E INVERSIONES
EBRO,S.A. (FINEBRO) 1.910.000 100 108.000 22.000 ¢y
'AGROTEQ, S.A. .. i _ 85000( 72,98 i {40000 $rLo00,

(1) Resultado después de impuestos

Finebro,S.A., empresa que dentro del Grupo gestiona tanto las fincas propiedad del mismo
como aquellas que, para labores de investigacion y divulgacion, se llevan en arriendo o
aparceria, ha realizado un ejercicio satisfactorio , habiéndose cumplido los objetivos que a
esta actividad se encomendaban en el presupuesto.

Hay que destacar que, entre los cultivos que se realizan en las distintas explotaciones, tienen
especial interés los trabajos que se realizan en remolacha, donde ademds de comprobar el
comportamiento de nuevas variedades y técnicas de cultivo, se han iniciado estudios
tendentes a profundizar en el conocimiento del manejo y conservacién de la raiz con
posterioridad al arranque. La conclusién de los mismos, que requeriran todavia algunos

ciclos de cultivo adicionales, confiamos en que seran de gran utilidad para el negocio
aZucarero.

En nuestra explotacion principal, la finca La Rasa, que el Grupo posee en la provincia de
Soria, hay que resefiar que han continuado los trabajos de implantacién del vifiedo, iniciados
hace ya tres afios y cuyo resultado podemos considerar también satisfactorio.

Esta sociedad facturé en el ejercicio 108 millones de pesetas alcanzando un resultado al
cierre del mismo de 22 millones de pesetas netos.

Jiloca Industrial, S.A., la empresa del Grupo, que instalada en los terrenos de la cerrada
Azucarera de Santa Eulalia en Teruel, dedica su actividad a la produccién y venta de
agronutrientes y abonos especiales ha tenido en el ejercicio un incremento tanto en su
actividad como en resultados, habiendo alcanzado los 299 millones en su cifra de ventas y
50 millones en el beneficio neto, aumentos que significan el 9,5 vy el 4% respectivamente
sobre las cifras del pasado afio.

Un crecimiento que viene produciéndose de forma continua, después de 11 afios de
funcionamiento.

Dentro de sus productos destacan los &cidos himicos y la materia orgénica liquida que se
suministra a los fabricantes de productos a granel (20% de su actividad) y los abonos
solubles para la fertirrigacion que se comercializan al por menor, que constituyen un 80%
del negacio.




Cabe resefiar que de su facturacion un 62% de las ventas se realiza en Espafia y que el
resto, el 38%, provienen de la exportacion siendo Portugal, Ttalia y Turquia los paises que
absorben una mayor parte de dichas exportaciones.

En un sector agil, dindmico y creativo, la compafiia ha sabido hacerse con una posicién de
prestigio que permite augurar buenas perspectivas de futuro.

Agroteo, S.A., es una sociedad conjunta constituida entre nuestra empresa y la Cooperativa
Tera, Esla, Orbigo (TEQ) para prestacidn de servicios a los agricultores.

Sus objetivos son la divulgacion de la tecnologia del cultivo, el asesoramiento a los

agricultores, la prestacidn de servicios de siembra y recoleccion, asi como otros servicios
diversos que pudieran demandar los contratantes.

En la actualidad cuenta con 421 agricultores asociados de la Zona de Castilla y Leén, y ha
prestado servicios remunerados de recoleccion a 1.960 Has. y a 1.250 Has. de siembra,
tanto en |la Zona Norte como Sur.

Los beneficios han alcanzado los 11 millones de pesetas,
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SECTOR DE ESPECIAS,
POSTRES Y CONDIMENTOS

| .. Participacién
Capital y Directa  Indirecta Facturacién Resultados
SOCIEDAD Reservas Miles Ptas. Miles Ptas.
Miles Ptas.

13 -
JESUS NAVARRO, S.A.__ 1 566.000.000 50 | -

GRECOM, S.A. 5.950.000 37,18 134.000 -
mad
(1) Resultado después de impuestos

Durante el ejercicio de referencia Jes(is Navarro, ha continuado su crecimiento. Las ventas
que alcanzan los 5.416 millones de pesetas suponen un aumento del 2,8% sobre el pasado
afo.

Dentro de la actividad comercial el incremento global de las ventas se distribuye como sigue:
En la peninsula las ventas aumentaron el 3,0%, en Canatias dicho incremento fue del 4,5%
y en el exterior las ventas descendieron ligeramente 1,5% sobre las del ejercicio precedente.

La homologacién de los productos de la empresa en la Norma ISO 9002 avala la calidad de
los mismos y conlleva un valor afiadido diferenciador respecto de su competencia, tomando
asi la delantera a un mercado que sin duda muy pronto exigird esta certificacién a todos los
productos.

Durante este periodo, la filial Grecom que opera en el mercado marroqui mantuvo su

actividad en niveles parecidos a los del ejercicio anterior con ventas que se situaron en 134
millones de pesetas.

El beneficio de la compafifa crecié de manera importante alcanzando los 86 millones de
pesetas, 31 mas que el ejercicio anterior lo que representa un 56% de aumento.
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SECTOR DE CONSERVAS VEGETALES,
PLATANOS Y PLANTAS ORNAMENTALES

| _ Participacion -1

Capital y Directa Indirecta Facturacibn Resultados

SOCIEDAD Reservas . Miles Ptas. Miles Ptas.
Miles Ptas.
'CGompafiia Agricola de ! % 5[
Tenerife, S.A. i 3.984.000| 99,88 |
SAT Tajinaste, S.A. 1.000

(1) Resultado después de impuestos
(2) BAL

La Compaiiia Agricola de Tenerife, S.A., empresa en que nuestra Sociedad ostenta un
99,88% del capital, tiene dos divisiones en su actividad que realizan negocios claramente
diferenciados. De un lado la divisidn de platanos y plantas, cuyas instalaciones radican en la
Isla de Tenerife y del otro la divisién Arotz de conservas y congelados vegetales con especial
dedicacién a los productos silvestres cuya produccion radica en Navaleno (Soria).

En el ejercicio, el negocio insular ha venido caracterizado por el esfuerzo continuado en la
modernizacion de las plataneras. En estos momentos cuenta con 92 Has. de platano de las
que 77 se encuentran en plena produccién, 14 recién plantadas y 1 en transformacién, que
dieron lugar a una produccion total de 2.051 Tms., cifra significativamente igual a la del
ejercicio pasado al no haberse recuperado la plantacion del duro temporal sufrido en Enero
de 1.999, dafios que fueron repuestos por el seguro figurando como extraordinarios el
pasado afio.

En plantas ornamentales la Sociedad alcanzé en el ejercicio la mayor venta conocida en esta
actividad alcanzando la cifra de 345 millones de pesetas, superior a la del pasado ejercicio en
un 13%.

Por cuanto respecta a Arotz, ha continuado el plan de reduccion de costes y racionalizacién
de la produccion hacia aquellos de mayor margen y estabilidad.

Las campafias de los tres productos principales de la Divisién se desarrollaron del siguiente
modo: en trufa, la campafia fue mediocre ya que las fuertes heladas de finales de Diciembre
recortaron en gran medida la produccién, asimismo la calidad fue muy irregular durante toda
la campafia obteniéndose mucha trufa baja de color y helada. En total se procesaron 4.000
Kg. de materia prima frente a los 1.440 Kg. del afio anterior que recordamos fue la peor
campaiia en 50 afios.

En cuanto a hongos, la produccién fue también discreta en cuanto a cantidad unos 200.000
Kg. de materia prima, cifra practicamente igual a la del afio anterior.
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La campafia de castafias fue buena, no obstante, la produccién, 3.600 Tm., fue inferior a la

del afio precedente, campafia excepcional en la que Arotz procesd 4.200 Tm. de materia
prima.

Por lo que respecta a la actividad comercial, la castafia y el hongo supusieron el 60% de ias
ventas de Arotz, que alcanzaron en este ejercicio los 1.400 millones de pesetas. En el
aspecto comercial cabe destacar un aumento del margen bruto sobre ventas que mejord en
cinco puntos respecto al presupuesto. La actividad comercial de Arotz sigue siendo
netamente exportadora. Por pafses el principal cliente de Arotz es Frandia con un 35% de las

ventas, seguido de Espafia y Suiza, con el 24% cada una, Italia el 14%, Reino Unido y EEUU
con el 3% conjuntamente.

En el conjunto del ejercicio la facturacién de CATESA alcanzé los 2.230 millones de pesetas,
inferior a los 2.550 del pasado afio principalmente debido al ajuste de produccion llevado a
cabo en Arotz y al menor precio percibido en las ventas de platano a la peninsula, cifra esta
ultima, que sera compensada, con posterioridad al ejercicio por la Ayuda Comunitaria.

El resultado neto de 80 millones es inferior a los 292 del pasado ejercicio teniendo en cuenta
que en aquel figuraron como ingresos extraordinarios las indemnizaciones percibidas por el
vendaval de Enero de 1.999,que todavia han afectado en este gjercicio a la produccion y los

resultados financieros procedentes de la venta de las diferentes participaciones que tenia en
sociedades del grupo, a la matriz.
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GESTION DEL PATRIMONIO
Azucarera Ebro Agricolas GDP, S.L.

| __Participacién . !
Capital y Directa  Indirecta Facturacion Resultados
SOCIEDAD Reservas Miles Ptas  Miles Ptas.
Miles Ptas.

Azugarera Ebro Agricolas §
 Gestidn de Patrimonio, | |
SIL. : |

Sociedad Unipersonal

1
i
H
¥

|
|

-
o H

;.. 8.590.000| 100%
(1) Resultado después de impuestos

En Diciembre de 1.999 se constituy6 esta Saciedad cuyo fin es la gestidn de los activos
inmobiliarios de Azucarera Ebro Agricolas no afectos a la produccidn. La férmula de
constitucion fue mediante aportacién no dineraria de rama de actividad de dichos activos
que previamente habian sido ordenados y dlasificados.

El objetivo principal de este primer afio de vida de la Sociedad ha sido la racionalizacién ¥
optimizacion de los elementos que constituyeron el activo de la misma, condicién necesaria
para competir con éxito en el mercado inmobiliario en el que se desarrolla esta actividad.

Como hechos més relevantes del ejercicio se pueden destacar los siguientes :

- Venta de los solares de la Sociedad sitos en los términos de Navas y Mamblas y
Urdan, en el Barrio de Santa Isabel (Zaragoza).

- Enajenacion del 60% de la finca ubicada en el nimero 149 de! Paseo de Zorrilla de
Valladolid en la que se ha constituido una Comunidad de Bienes para la explotacion
conjunta del aprovechamiento urbanistico que se asigna a la misma.

- Ventas de inmuebles en el Edificio Luxemburgo de la calle Pirineos en Sevilla.

-

Ly e

- Se encuentran en curso distintos desarrollos urbanisticos de parcelas que constituyen :
el patrimonio de la Sociedad y que cuyo valor se verd incrementado sujeto al éxito en
la conclusion de las mismas.

En el ejercicio beneficio neto de la sociedad ascendié a 529 millones de pesetas neto que, El
dividendo distribuido integro a la Sociedad matriz y accionista (nico fue de 416 pesetas.
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DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES EN CHILE

PARTICIPACION
Capital y
SOCIEDAD Reservas ~ Directa Indirecta Facturacién Beneficio
Millones ) Millones Millones
Pesos Pesos Pesos
Greenflelds . [ 28957] 100% | _ | S dEsei i
Campos Chilenos 64.139 51% - 236 ¢
Empresas IANSA [ 169.908]l" !\ 23,009 "'v*SEHEETE 80930 &

(1) Resultado después de impuestos

En el transcurso del ejercicio las actividades de ia filial chilena han estado orientadas a
reforzar la gestién en los negocios estratégicos v a la redifinicién de la estrategia en aquelios
no definidos como “core business” de Ia empresa.

En este sentido se han reordenado las participaciones de la asociacién con Bonduelle hecho
que ha significado con desdoblamiento en la actividad de congelados de forma que, mientras
lIansa mantendra en exclusiva las operaciones en Chile, Bonduelle lo hard en Brasil y
Argentina.

Con el mismo objetivo se ha reestructurado la organizacion financiera de la empresa con la
creacion de una sociedad para la gestién profesionalizada del crédito a agricultores y clientes
de la sociedad.

Se han continuado los trabajos iniciados en el gjercicio anterior para la tecnificacidn Yy mejora
de cultivo de la remolacha en los que nuestra empresa, Azucarera Ebro Agricolas, juega un
papel dinamizador importante.

Finalmente y para mejorar el conocimiento y control de las operaciones de la filial se han
situado en puestos ejecutivos de la misma a personas pertenecientes a la plantilla de nuestra
Sociedad.

Por lo que respecta a los resultados del periodo la filial no ha podido abstraerse a las
distintas coyunturas desfavorables que, en el mismo, han afectado a los negocios en que
esta se desenvuelve.

En la actividad azucarera la crisis de precios del mercado mundial y [a que también padece la
demanda interna del pais han, provocado una disminucién de las ventas y de la participacién
de mercado de la misma, hechos ambos que, aunque en vias de solucién han afectado a los
margenes de esta actividad.

I5

<,

Fai A
% r‘."}"‘"-'.' B b

IS

G¥

:g'ﬁ‘:ygu

B

i

3

2

Fe




En la actividad de produccién de pasta de tomate, en la que Iansa tiene un papel destacado
en Chile, la coyuntura de precios mundiales, los menores en los Gltimos 9 afios e inferiores
en un 25% al promedio del periodo aludido han generado problemas en Ia exportacion de la
produccidn y en los margenes.

La fabricacion de concentrados de manzana ha sido por primer afio realizada por la nueva
Sociedad Patagonia, fruto de la unién de Iansa y Carghill, para el desarrollo de esta
produccion. A pesar de que la unidn constituido un éxito por cuanto respecta a las sinergias
derivadas de la misma, la falta de materia prima determinada por la climatologia del afio ha

supuesto, aunque con mayores margenes, una importante reduccién de ingresos para la
firma.

La red de supermercados agricolas, aunque superd con creces las ventas del afio anterior,
ha padecido la debilidad de fa demanda chilena y su comportamiento ha resuitado peor de lo
esperado.

Al peso chileno se ha depreciado un 8% con respecto al délar norteamericano en el periodo
a que se refiere este informe io que facilitard en el futuro la actividad comercial de la
empresa,

Como consecuencia de lo expuesto Greenfields, la cabeza de nuestra inversién en Chile,
facturé consolidadamente, en su primer ejercicio de 12 meses, 272.000 millones de pesos
equivalentes al cambio actual de 93.000 millones de pesetas. El resultado alcanzado,
siguiendo las normas de plan contable espafiol, ascendié a 581 millones de pesos chilenos,
190 millones de pesetas.

El desglose de ventas por actividad es como sigue:

% Millones |~
| .dePesos |
Azlcar y derivados 142.029
‘Congelados y conservas Il "35.083]]
Agropecuarias 53.176
‘Frutasy hortalizas i T " 254315 e
Supermercados agricolas 21.938
: Otros U IR 1 1:1 e <100
271.873 93.000
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BIOCARBURANTES

Por acuerdo del Consejo de Administracidn en su reunién del 25 de Julio de 2.000 nuestra
Sociedad, constituy6 junto con el Grupo Abengoa la sociedad mercantil Biocarburantes de
Castilla y Leon, S.A., en la que ambas entidades poseen el 50% de capital.

El objeto de esta empresa es la fabricacién de etanol partiendo de materias primas vegetales
para su utilizacién, mediante conversién o mezcla, como aditive de los combustibles
tradicionales. Se trata, en sintesis, de utilizar productos renovables para producir
carburantes.

Es un proyecto que responde a lo que entendemos que hoy es una demanda social y
econdmica para responder a las siguientes necesidades:

= Disminuir los efectos de los gases contaminantes y el efecto invernadero, segiin los
Acuerdos de la cumbre de Kyoto.

*  Valorizar los excedentes y subproductos agricolas y forestales.
= Dinamizar la actividad de la agricultura y el desarrollo de las zonas rurales.

" Redudir a dependencia exterior en materia energética y contribuir al equilibrio de la
balanza de pagos.

= Cumplir con los objetivos del Libro Blanco de la Energfa de la U.E. que propone para el
afio 2.010 que un 12% de la energfa utilizada proceda de fuentes renovables.

Se han iniciado los tramites para la construccidn de una planta de produccion de bioetanol
con capacidad para 200.000 m® anuales que utilizard como materia prima cereales y
biomasa, proceso este (itimo que supone un gran avance tecnolégico, que esta siendo en la
actualidad desarrollado con éxito en Estados Unidos, pais que lidera el desarrollo de los
biocarburantes. El coste total de [a inversién se aproxima a 28.000 millones de pesetas.

El abastecimiento de la planta requerira 270.000 Tm./afic de cerealss lo que permitira poner
el cultivo en mds de 100.000 Has. de las gue actualmente se encuentran en retirada
obligatoria. Adicionalmente se requeriran méas de 400.000 Tm. de paja o residuos forestales.

La produccion de la planta tiene como destino su mezcla directa (conocida como “blending™)
con los carburantes tradicionales en las proporciones autorizadas por la legislacion vigente
en esta materia.

Como resultado del proceso en el tratamiento de cereales se producira también un residuo
proteico que tras su secado y prensado posterior constituye una fuente energética en la
alimentacion del ganado.

Tras los estudios preliminares se ha concluido que dentro de la Comunidad Autdnoma de
Castilla y Ledn su ubicacién mds favorable se encuentra en la provincia de Salamanca.
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PARTICIPACIONES ENAJENADAS EN EL
EJERCICIO

Tal y como se informa en el epigrafe Otros acuerdos del Consejo de Administracién, la
Sociedad enajend la participacidn que posefa en el negocio de fole-grass y derivados del
pato durante el mes de Diciembre de 1.999. Los estados financieros adjuntos contienen la
informacion relativa al desarrollo de este negocio en el periodo 1 de Octubre 99 a 31 de
Diciembre del mismo afio en el que las mercantiles francesas ETS Pierre Gueragague y
SARL Geradis operaron dentro del dentro del Grupo Consolidado.

Durante dicho periodo las dos empresas facturaron un total de 2.579 millones de pesetas. El
resultado de este periodo quedo incluido en el precio de la venta.

En el tiempo que abarca este informe la Sociedad enajend la participacién correspondiente a
Volkaert Pérez Borras, S.A., por entender que el tipo de negocio que realizaba y el
volumen del mismo tiene pocas sinergias en la nueva linea estratégica definida para el
Grupo. La empresa facturé hasta el 30 de Septiembre 408 millones de pesetas. Los
resultados del periodo estén incluidos en el precio de venta de 130 millones de pesetas.
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Madrid, 23 de noviembre de 2000

COMISION NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES
Paseo de 1a Castellana, 19
28046 MADRID

Rfa.: Hecho relevante niimero 2000/81646

Muy sefiores nuestros:

Se acompafia anexo al hecho relevante nimero 2000/81646.

——Z

Fdo.: Catalina Sanchez Salor.

Atentamente,

Villanueva, 4 TEL+34 91 435 5145
28001 Madrid FAX+34 91576 9347
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COMISION NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES
Paseo de la Castellana nimero 19
28046 MADRID

Muy sefiores nuestros:

En relacién al hecho relevante nimero 81646, adjunto se acompafia el Informe
de Auditoria correspondiente al ejercicio social de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. y de
su Grupo Consolidado, cerrado a 30 de septiembre de 2000.

Atentamente,

Q:Q%g— —_—

Villanueva, 4 TEL+34 91 435 5145
28001 Madrid FAX+34 91576 9347

Mod. 00-01{07-00
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